
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. Γ3α/Γ. Π. οικ. 5679 
Συστάσεις Τομέων Ψυχικής Υγείας Ενηλίκων στην 

Επικράτεια (εκτός Αττικής) και ένταξη Μονάδων 

Ψυχικής Υγείας. 

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π. δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/Α΄/23. 09. 2015) «Διορι-

σμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

2. Το π. δ. 121/2017 (ΦΕΚ 148/Α΄/09. 10. 2017) «Οργα-
νισμός του Υπουργείου Υγείας». 

3. Το άρθρο 3 του ν. 2716/1999 (Α΄ 96) «Ανάπτυξη και 
εκσυγχρονισμός των υπηρεσιών ψυχικής υγείας και άλ-
λες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Το ν. 4461/2017 (ΦΕΚ 38/Α΄/28. 3. 2017) «Μεταρ-
ρύθμιση της Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών 
ψυχικής υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων 
και πολύπλοκων νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδο-
τικών ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις. 

5. Το ν. 4320/2015 (ΦΕΚ 29/Α΄/19. 3. 2015) «Ρυθμίσεις 
για τη λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση της 
ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης 
και των κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις». 

6. Την αριθμ. 45 απόφαση της 264ης /29. 9. 2017 Ολο-
μέλειας του ΚΕ. Σ. Υ. 

7. Την αριθμ. 7992/07. 12. 2018 απόφαση της Εκτελε-
στικής Επιτροπής του ΚΕ. Σ. Υ. 

8. Τις διατάξεις που διέπουν τη λειτουργία των Οργα-
νισμών των Ειδικών Ψυχιατρικών Νοσοκομείων, των Γε-
νικών Νοσοκομείων και των Πανεπιστημιακών Κλινικών 
και των Μονάδων Ψυχικής Υγείας που διασυνδέονται 
με αυτές. 

9. Τις Προτάσεις των μελών της Ομάδας Εργασίας 
για την Ψυχική Υγεία, όπως διαβιβάστηκαν στο Γενικό 
Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας, αναφορικά με τους 
Τομείς Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης και την ένταξη των 
υφιστάμενων Μονάδων Ψυχικής Υγείας σε αυτούς. 

10. Την με αριθμ. Α4α,β/Γ. Π. οικ15742/04-03-2015 
(Β΄ 859) κοινή υπουργική απόφαση «Συστάσεις Τομέων 
Ψυχικής Υγείας Ενηλίκων και Ένταξη Μονάδων Ψυχικής 
Υγείας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

11. Την αριθμ. Β 1α/100415/24-12-2018 εισήγηση του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Α. Τη σύσταση τριών (3) Τομέων Ψυχικής Υγείας Ενηλί-
κων (Τ. Ο. Ψ. Υ. ) στην Περιφερειακή Ενότητα της Θεσσα-
λονίκης και Χαλκιδικής και ορίζουμε τις Μονάδες Ψυχι-
κής Υγείας που εντάσσονται σε αυτούς, όπως παρακάτω:

Α1. Ανατολικός Tομέας Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης 
και Χαλκιδικής που περιλαμβάνει τους Δήμους Βόλβης, 
Θέρμης, Θερμαϊκού, Καλαμαριάς, Πυλαίας - Χορτιάτη, 
την 5η Δημοτική Κοινότητα της Δημοτικής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης του Δήμου Θεσσαλονίκης και όλους 
τους δήμους της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. 
Ορίζονται οι ακόλουθες Μονάδες Ψυχικής Υγείας που 
εντάσσονται στον εν λόγω Τομέα Ψυχικής Υγείας:

Νοσηλευτικές υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
1. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων - Α΄ Τμήμα Βραχείας, 

του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικο-
λάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

2. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων - Β΄ Τμήμα Βραχείας, 
του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικο-
λάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Εξωτερικά Ιατρεία του Α΄ Τμήματος Βραχείας Νοση-

λείας του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπα-
νικολάου»-Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

2. Εξωτερικά Ιατρεία του Β΄ Τμήματος Βραχείας Νο-
σηλείας του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. 
Παπανικολάου»-Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης. 

3. Εξωτερικά Ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής ενηλί-
κων του Γενικού Νοσοκομείου Χαλκιδικής. 

4. Εξωτερικά Ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής ενηλίκων 
του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Ιπποκράτειο». 

5. Κέντρο Ημέρας «ΕΣΤΙΑ» του Φορέα Αστική μη Κερ-
δοσκοπική Εταιρεία Έρευνας Εκπαίδευσης και Ψυχοκοι-
νωνικής Αποκατάστασης «ΣΥΝΘΕΣΗ», με γεωγραφική 
περιοχή ευθύνης τους Δήμους Θέρμης, Θερμαϊκού και 
Πυλαίας - Χορτιάτη και εξυπηρετούμενο πληθυσμό τα 
άτομα που διαμένουν στους εν λόγω δήμους και αντι-
μετωπίζουν ψυχικές διαταραχές και σοβαρά ψυχοκοι-
νωνικά προβλήματα. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Φεβρουαρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 244

3063



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3064 Τεύχος Β’ 244/05.02.2019

6. Κέντρο Ημέρας «ΑΝΑΤΟΛΗ» του Φορέα Αστική μη 
Κερδοσκοπική Εταιρεία Έρευνας Εκπαίδευσης και Ψυχο-
κοινωνικής Αποκατάστασης «ΣΥΝΘΕΣΗ», με γεωγραφική 
περιοχή ευθύνης το Δήμο Βόλβης και όλους τους Δήμους 
της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής και εξυπηρε-
τούμενο πληθυσμό τα άτομα που διαμένουν στους εν 
λόγω δήμους και αντιμετωπίζουν ψυχικές διαταραχές 
και σοβαρά ψυχοκοινωνικά προβλήματα. 

7. Δομή Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης- Μονάδα Ενη-
λίκων του Φορέα «Ελληνικό Κέντρο Ψυχικής Υγιεινής και 
Ερευνών», με γεωγραφική περιοχή ευθύνης το σύνολο 
του Τομέα και ειδικότερα το Δήμο Καλαμαριάς και την 
5η Δημοτική Κοινότητα της Δημοτικής Ενότητας Θεσσα-
λονίκης του Δήμου Θεσσαλονίκης και εξυπηρετούμενο 
πληθυσμό τα άτομα που διαμένουν στους εν λόγω δή-
μους και αντιμετωπίζουν ψυχικές διαταραχές και σοβαρά 
ψυχοκοινωνικά προβλήματα. 

8. Κέντρο Ημέρας «ΑΓΙΑ ΕΛΕΝΗ», μονάδα αντιμετώ-
πισης των προβλημάτων που προκαλούνται από τη 
νόσο Alzheimer και άλλες άνοιες, του Φορέα «Ελληνική 
Εταιρεία Νόσου Alzheimer και Συναφών Διαταραχών 
Θεσσαλονίκης». 

9. Κέντρο Ημέρας «Άγιος Ιωάννης», μονάδα αντιμε-
τώπισης των προβλημάτων που προκαλούνται από τη 
νόσο Alzheimer και άλλες άνοιες, του φορέα «Ελληνική 
Εταιρεία Νόσου Alzheimer και συναφών διαταραχών 
Θεσσαλονίκης». 

Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Ξενώνας «ΔΙΑΠΟΡΟΣ» του Γενικού Νοσοκομείου 

Χαλκιδικής. 
2. Οικοτροφείο Α΄ «ΑΛΚΥΟΝΗ» για 15 άτομα του Γε-

νικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» -
Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

3. Οικοτροφείο «ΧΡΥΣΑΛΙΔΑ» με Εργαστήριο του Γε-
νικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου»- 
Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

4. Προστατευμένο Διαμέρισμα Δ1, Β ΜΟΨΣΑΤ, στην 
οδό Μακεδονίας 21 του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσα-
λονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης. 

5. Προστατευμένο Διαμέρισμα Δ2, Β ΜΟΨΣΑΤ, στην 
οδό Μακεδονίας 21 του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσα-
λονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης. 

6. Προστατευμένο Διαμέρισμα Δ3, Β ΜΟΨΣΑΤ, στην 
οδό Μακεδονίας 21 του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσα-
λονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης. 

7. Προστατευμένο Διαμέρισμα Δ4, Β ΜΟΨΣΑΤ, στην 
οδό Μακεδονίας 21 του Γενικού

Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυ-
χιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Οικοτροφείο «ΑΞΙΟΣ» για 15 άτομα με βαριά νοητι-

κή υστέρηση και δευτερογενείς ψυχικές διαταραχές, του 
Φορέα Αστική μη Κερδοσκοπική Εταιρεία Έρευνας Εκπαί-
δευσης και Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης «ΣΥΝΘΕΣΗ». 

2 . Οικοτροφείο «ΑΘΩΝΑΣ» στο Νομό Χαλκιδικής, για 
15 άτομα ψυχογηριατρικούς ασθενείς, του Φορέα Αστική 

μη Κερδοσκοπική Εταιρεία Έρευνας Εκπαίδευσης και 
Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης «ΣΥΝΘΕΣΗ». 

3. Οικοτροφείο Νέου Ρυσίου «ΚΑΛΛΙΡΟΗ» για ασθενείς 
με διπλή διάγνωση, του Φορέα «Εταιρεία Ψυχικής Υγείας 
και Κοινωνικής Αποκατάστασης Ασθενών». 

4. Οικοτροφείο Β΄ «ΙΟΚΑΣΤΗ» στην Περαία Θεσσαλονίκης, 
για 15 άτομα με βαριά νοητική υστέρηση και δευτερογενείς 
ψυχικές διαταραχές, του Φορέα Αστική μη Κερδοσκοπική 
Εταιρεία Υποστήριξης, Θεραπείας, Αποκατάστασης και 
Προαγωγής Ψυχοκοινωνικής Υγείας «ΑΛΘΑΙΑ». 

5. Προστατευμένο Διαμέρισμα, 4 ενοίκων από το Οικο-
τροφείο Περαίας, του Φορέα Αστική μη Κερδοσκοπική 
Εταιρεία Υποστήριξης, Θεραπείας, Αποκατάστασης και 
Προαγωγής Ψυχοκοινωνικής Υγείας «ΑΛΘΑΙΑ». 

6. Προστατευμένο Διαμέρισμα (1ο), 4 ενοίκων από το Οι-
κοτροφείο Νέου Ρυσίου «ΚΑΛΛΙΡΟΗ», του Φορέα «Εταιρεία 
Ψυχικής Υγείας και Κοινωνικής Αποκατάστασης Ασθενών». 

Ιδιωτικές Κλινικές
1. Ψυχιατρική Κλινική «Άγιος Γεώργιος», Κ. Γ. Στασινό-

πουλος Νευροψυχιατρικές Κλινικές Α.Ε. Θεσσαλονίκη. 
2. Ψυχιατρική Κλινική «Ασκληπιείον» Α.Ε., Θεσσαλονίκη. 
3. Ψυχιατρική Κλινική «Άγιος Αντώνιος», Κ. Γ. Στασινό-

πουλος Νευροψυχιατρικές Κλινικές Α.Ε. Θεσσαλονίκη. 
4. Ψυχιατρική Κλινική «Αγία Μαρίνα», Κ. Γ. Στασινό-

πουλος Νευροψυχιατρικές Κλινικές Α.Ε. Θεσσαλονίκη. 
5. Ψυχιατρική Κλινική «ΕΛΠΙΣ», San Vitale A. E., Θεσ-

σαλονίκη. 
6. Νευροψυχιατρική Κλινική, Α. Πισσαλίδη - Α. Καρίπη 

Α.Ε., Θεσσαλονίκη. 
7. Νευρολογική Κλινική «BETTA ΜΠΑΛΤΟΥΜΑ Ε.Π.Ε.», 

Θεσσαλονίκη. 
Κοι.Σ.ΠΕ. 
Κοι.Σ.ΠΕ. Τ. Ο. Ψ. Υ Ανατολικής Θεσσαλονίκης και Χαλ-

κιδικής «ΙΡΙΣ». 
Α2. Δυτικός Τομέας Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης που 

περιλαμβάνει τους Δήμους Χαλκηδόνος, Αμπελοκήπων - 
Μενεμένης, Κορδελιού - Εύοσμου, Δέλτα, Ωραιοκάστρου,

Παύλου Μελά, Νεαπόλεως - Συκεών, καθώς και την 2η 
Δημοτική Κοινότητα της Δημοτικής Ενότητας Θεσσαλο-
νίκης του Δήμου Θεσσαλονίκης. Ορίζονται οι ακόλουθες 
Μονάδες Ψυχικής Υγείας που εντάσσονται στον εν λόγω 
Τομέα Ψυχικής Υγείας:

Νοσηλευτικές υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
1. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Γενικού Νοσοκο-

μείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου». 
2. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Γενικού Νοσοκο-

μείου Θεσσαλονίκης «Παπαγεωργίου». 
3. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων - Δ΄ Τμήμα Βραχείας, 

του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικο-
λάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Εξωτερικά Ιατρεία Ψυχιατρικής Κλινικής Ενηλίκων 

Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Παπαγεωργίου». 
2. Εξωτερικά Ιατρεία Ψυχιατρικής Κλινικής Ενηλίκων 

Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου». 
3. Εξωτερικά Ιατρεία του Δ΄ Τμήματος Βραχείας Νοση-

λείας του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπα-
νικολάου»-Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

4. Νοσοκομείο Ημέρας του Γενικού Νοσοκομείου Θεσ-
σαλονίκης «Γ. Παπανικολάου». 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3065Τεύχος Β’ 244/05.02.2019

5. Κέντρο Ψυχικής Υγείας Βορειοδυτικού Τομέα, του 
Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» -
Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης με γεωγραφι-
κή περιοχή ευθύνης τους Δήμους Ωραιοκάστρου, Νεά-
πολης-Συκεών και Παύλου Μελά. 

6. Κέντρο Ψυχικής Υγείας Δυτικού Τομέα, του Γενικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχι-
ατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης με γεωγραφική πε-
ριοχή ευθύνης τους Δήμους Κορδελιού-Ευόσμου, Δέλτα, 
Χαλκηδόνος, Αμπελοκήπων-Μελεμενής, την 2η Δημοτι-
κή Κοινότητα της Δημοτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης. 

Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Οικοτροφείο «ΖΕΦΥΡΟΣ» του Γενικού Νοσοκομείου 

Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσο-
κομείου Θεσσαλονίκης. 

2. Οικοτροφείο «ΑΜΑΛΘΕΙΑ» με Εργαστήριο του Γε-
νικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - 
Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

3. Προστατευμένο Διαμέρισμα (ιδιοκτησία Εμμανου-
ήλ), Α ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό Βενιζέλου 80 του Γενικού Νο-
σοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρι-
κού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

4. Προστατευμένο Διαμέρισμα, Α ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Αναγεννήσεως 13 (3ος όροφος) του Γενικού Νοσοκο-
μείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

5. Προστατευμένο Διαμέρισμα, Α ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Αναγεννήσεως 13 (4ος όροφος) του Γενικού Νοσοκο-
μείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

6. Προστατευμένο Διαμέρισμα, στην οδό Ζαΐμη 15Α 
(ισόγειο) του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Πα-
πανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

7. Προστατευμένο Διαμέρισμα, στην οδό Ζαΐμη 15Α (1ος 
όροφος) του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Πα-
πανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

8. Προστατευμένο Διαμέρισμα, Β ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Θερμοπυλών 7 του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης 
«Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσα-
λονίκης. 

9. Προστατευμένο Διαμέρισμα, Α ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Παπαναστασίου 7 (Σταυρούπολη) του Γενικού Νοσοκο-
μείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

10. Προστατευμένο Διαμέρισμα, Α ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Ρόδου 5 (Συκιές) του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλο-
νίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης. 

11. Προστατευμένο Διαμέρισμα, Β ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Καβάφη 8 (Συκιές) του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλο-
νίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης. 

12 Προστατευμένο Διαμέρισμα, Β ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Κουτηφάρη 21 του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης 
«Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσα-
λονίκης. 

13. Προστατευμένο Διαμέρισμα, Β ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Βενιζέλου 24 του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης 
«Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσα-
λονίκης. 

14. Προστατευμένο Διαμέρισμα, Β ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Σμύρνης 2, του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Πα-
πανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

15. Προστατευμένο Διαμέρισμα, Β ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Λοχαγού Διαμαντή 7, Αμπελόκηποι, του Γενικού Νοσο-
κομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

10. Προστατευμένο Διαμέρισμα, Β ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Νικηταρά 3, του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης 
«Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσα-
λονίκης. 

Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Οικοτροφείο «ΕΙΡΜΟΣ» για 15 άτομα με βαριά νοητι-

κή υστέρηση και δευτερογενείς ψυχικές διαταραχές, του 
Φορέα «Διεθνής Εταιρεία Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας». 

2. Ξενώνας «ΙΡΙΣ» 15 ατόμων του Φορέα «Εταιρεία Ψυ-
χικής Υγείας και Κοινωνικής Αποκατάστασης Ασθενών». 

3. Προστατευμένο Διαμέρισμα Α΄ του Φορέα «Εται-
ρεία Ψυχικής Υγείας και Κοινωνικής Αποκατάστασης 
Ασθενών». 

4. Προστατευμένο Διαμέρισμα Β΄ του Φορέα «Εται-
ρεία Ψυχικής Υγείας και Κοινωνικής Αποκατάστασης 
Ασθενών». 

5. Προστατευμένο Διαμέρισμα (2ο), 4 ενοίκων από τον 
Ξενώνα «ΙΡΙΣ» του Φορέα «Εταιρεία Ψυχικής Υγείας και 
Κοινωνικής Αποκατάστασης Ασθενών». 

Κοι.Σ.ΠΕ. 
Κοι.Σ.ΠΕ. Δυτικού Τ. Ο. Ψ. Υ. Θεσσαλονίκης. 
A3. Κεντρικός Τομέας Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης 

που περιλαμβάνει το Δήμο Λαγκαδά, τη Δημοτική Ενό-
τητα Τριανδρίας του Δήμου Θεσσαλονίκης και την 1η, 
3η και 4η Δημοτική Κοινότητα της Δημοτικής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης του Δήμου Θεσσαλονίκης. Ορίζονται οι 
ακόλουθες Μονάδες Ψυχικής Υγείας που εντάσσονται 
στον εν λόγω Τομέα Ψυχικής Υγείας:

Νοσηλευτικές υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
1. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων - Γ΄ Τμήμα Βραχείας, 

του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικο-
λάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

2. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων - Γ΄ Ψυχιατρική Κλινική 
του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου «ΑΧΕΠΑ». 

3. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων της Β΄ Πανεπιστημι-
ακής Κλινικής ΑΠΘ, βραχείας και μέσης νοσηλείας του 
Γενικού Νοσοκομείου «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

4. Τμήμα Ακαταλόγιστων του Γενικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσο-
κομείου Θεσσαλονίκης. 

5. Τμήμα Παρατεινόμενης Νοσηλείας του Γενικού Νο-
σοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρι-
κού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

6. Τμήμα Επανένταξης του Γενικού Νοσοκομείου Θεσ-
σαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομεί-
ου Θεσσαλονίκης. 

Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Εξωτερικά Ιατρεία της Β΄ Πανεπιστημιακής Ψυχι-

ατρικής Κλινικής του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλο-
νίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3066 Τεύχος Β’ 244/05.02.2019

2. Εξωτερικά Ιατρεία του Γ΄ Τμήματος Βραχείας Νοση-
λείας του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπα-
νικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

3. Εξωτερικά Ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής Ενη-
λίκων - Γ΄ Ψυχιατρικής Κλινικής του Πανεπιστημιακού 
Γενικού Νοσοκομείου «ΑΧΕΠΑ». 

4. Κέντρο Ψυχικής Υγείας Κεντρικού Τομέα, του Γενικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχι-
ατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

5. Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολά-
ου» - Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης, με όλες τις 
ειδικές μονάδες που το συγκροτούν. 

6. Νοσοκομείο Ημέρας του Γενικού Νοσοκομείου Θεσ-
σαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομεί-
ου Θεσσαλονίκης. 

7. Τμήμα Οικογενειακής Θεραπείας του Γενικού Νοσο-
κομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης, με γεωγραφική περιοχή 
ευθύνης το σύνολο των Δήμων του Κεντρικού Τομέα. 

8. Κέντρο Ημέρας - Κοινωνική Λέσχη - Εργαστήρι Κε-
ραμικής, του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Πα-
πανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

9. Κέντρο Ημερήσιας Απασχόλησης ατόμων με πρό-
βλημα διαταραχής μνήμης, του Γενικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσο-
κομείου Θεσσαλονίκης. 

Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Ξενώνας «ΔΙΑΠΛΟΥΣ» 15 ατόμων του Γενικού Νοσο-

κομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

2. Ξενώνας «ΝΟΣΤΟΣ» με Εργαστήριο, του Γενικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχι-
ατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

3. Οικοτροφείο ψυχογηριατρικών ασθενών Πολίχνης 
«ΑΥΡΗΛΙΑ», του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης 
«Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσα-
λονίκης. 

4. Προστατευμένο Διαμέρισμα (Δ1) Α ΜΟΨΣΑΤ, στην 
οδό Αγίας Σοφίας 82Γ, του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσα-
λονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης. 

5. Προστατευμένο Διαμέρισμα (Δ2) Α ΜΟΨΣΑΤ, στην 
οδό Αγίας Σοφίας 82Γ (1ος όροφος), του Γενικού Νοσο-
κομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

6. Προστατευμένο Διαμέρισμα (Δ3) Α ΜΟΨΣΑΤ, στην 
οδό Αγίας Σοφίας 82Γ (2ος όροφος), του Γενικού Νοσο-
κομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

7. Προστατευμένο Διαμέρισμα (Δ4) Α ΜΟΨΣΑΤ, στην 
οδό Αγίας Σοφίας 82Γ (2ος όροφος), του Γενικού Νοσο-
κομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

8. Προστατευμένο Διαμέρισμα (Δ5) Α ΜΟΨΣΑΤ, στην 
οδό Αγίας Σοφίας 82Γ (2ος όροφος), του Γενικού Νοσο-
κομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

9. Προστατευμένο Διαμέρισμα Α ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Αγίας Σοφίας 82Γ (3ος όροφος), του Γενικού Νοσοκο-

μείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

10. Προστατευμένο Διαμέρισμα Α ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Πατριάρχου Διονυσίου 5, του Γενικού Νοσοκομείου Θεσ-
σαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομεί-
ου Θεσσαλονίκης. 

11. Προστατευμένο Διαμέρισμα Α ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Προξένου Κορομηλά 31, του Γενικού Νοσοκομείου Θεσ-
σαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομεί-
ου Θεσσαλονίκης. 

12. Προστατευμένο Διαμέρισμα Δ΄ Α ΜΟΨΣΑΤ, 4 ατό-
μων, στην οδό Σοφοκλέους 17 (2ος όροφος, Δ5), του 
Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - 
Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

13. Προστατευμένο Διαμέρισμα Δ΄ Α ΜΟΨΣΑΤ, στην 
οδό Σοφοκλέους 17, του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσα-
λονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης. 

14. Προστατευμένο Διαμέρισμα (Άγιος Παύλος) Α 
ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό Σωκράτους 6, του Γενικού Νοσοκο-
μείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

15. Προστατευμένο Διαμέρισμα Α ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Μανουσογιανάκη 7, του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσα-
λονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης. 

16. Προστατευμένο Διαμέρισμα Α ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Δ. Γούναρη 40, του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης 
«Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσα-
λονίκης. 

17. Προστατευμένο Διαμέρισμα Α ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό Δε-
σπερέ 15, του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Πα-
πανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

18. Προστατευμένο Διαμέρισμα Β ΜΟΨΣΑΤ, στην πλα-
τεία Αγίου Γεωργίου 9, Ροτόντα, του Γενικού Νοσοκο-
μείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης. 

19. Προστατευμένο Διαμέρισμα Β ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Αγίας Σοφίας 82, (2ος όροφος), του Γενικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσο-
κομείου Θεσσαλονίκης. 

20. Προστατευμένο Διαμέρισμα Β ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Αγίας Σοφίας 82, (3ος όροφος), του Γενικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσο-
κομείου Θεσσαλονίκης. 

21. Προστατευμένο Διαμέρισμα Β ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Αγίας Σοφίας 82, (4ος όροφος), του Γενικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσο-
κομείου Θεσσαλονίκης. 

22. Προστατευμένο Διαμέρισμα Β ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Αγίας Σοφίας 82, (4ος όροφος), του Γενικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσο-
κομείου Θεσσαλονίκης. 

23. Προστατευμένο Διαμέρισμα Β ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Αγίας Σοφίας 82, (5ος όροφος), του Γενικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσο-
κομείου Θεσσαλονίκης. 

24. Προστατευμένο Διαμέρισμα Β ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Αγίας Σοφίας 82, (5ος όροφος), του Γενικού Νοσοκομείου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3067Τεύχος Β’ 244/05.02.2019

Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσο-
κομείου Θεσσαλονίκης. 

25. Προστατευμένο Διαμέρισμα Β ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Αγίας Σοφίας 82, (6ος όροφος), του Γενικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσο-
κομείου Θεσσαλονίκης. 

26. Προστατευμένο Διαμέρισμα Β ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Αισώπου 10, του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης 
«Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσα-
λονίκης. 

27. Προστατευμένο Διαμέρισμα Β ΜΟΨΣΑΤ, στην οδό 
Σοφοκλέους 17, του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλο-
νίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης. 

Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Οικοτροφείο Γ΄«ΓΛΑΥΚΗ» ατόμων με βαριά νοητική 

υστέρηση, του Φορέα «Εταιρεία Ψυχικής Υγείας και Κοι-
νωνικής Αποκατάστασης Ασθενών». 

2. Προστατευμένο Διαμέρισμα (3ο), 4 ενοίκων από το 
Γ΄ Οικοτροφείο του Φορέα «Εταιρεία Ψυχικής Υγείας και 
Κοινωνικής Αποκατάστασης Ασθενών». 

3. Προστατευμένο Διαμέρισμα (4ο), 4 ενοίκων από το 
Γ΄ Οικοτροφείο του Φορέα «Εταιρεία Ψυχικής Υγείας και 
Κοινωνικής Αποκατάστασης Ασθενών». 

Οι εξειδικευμένες Μονάδες που προσφέρουν (ή 
μελλοντικά θα προσφέρουν) υπηρεσίες αναφορικά με 
ζητήματα αυτισμού, διαταραχών πρόσληψης τροφής, 
Alzheimer, άνοιας, επιλόχειας κατάθλιψης και αυτο-
κτονικού ιδεασμού, καθώς επίσης και οι Μονάδες που 
προσφέρουν υπηρεσίες σε ογκολογικούς ασθενείς, σε 
πρόσφυγες, σε αιτούντες άσυλο, σε Έλληνες μουσουλ-
μάνους και σε Έλληνες Ρομά, υπάγονται στις αντίστοιχες 
Τομεακές Επιτροπές Ψυχικής Υγείας (Τ.Ε.Ψ.Υ.) μέχρι τη 
σύσταση των αντίστοιχων Τομεακών Επιστημονικών 
Επιτροπών Ψυχικής Υγείας Ενηλίκων (ΤΕπ. Ε. Ψ. ΥΕ. ) ως 
προς την εποπτεία τους, αλλά όχι ως προς τον πληθυσμό 
ευθύνης που εξυπηρετούν. 

Οι μετανοσοκομειακές δομές του Δυτικού και του Ανα-
τολικού Τομέα (Οικοτροφεία, Ξενώνες, Προστατευμένα 
Διαμερίσματα), θα εξυπηρετούν ασθενείς κατά σειρά 
προτεραιότητας ανεξάρτητα από τον Τ. Ο. Ψ. Υ. της αρχι-
κής τους κατοικίας (Ανατολικός, Κεντρικός και Δυτικός). 

Το Τμήμα Ακαταλόγιστων του Γενικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» -Ψυχιατρικού Νοσο-
κομείου Θεσσαλονίκης, οι ειδικές μονάδες του Γενικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχι-
ατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης, το Νοσοκομείο 
Ημέρας του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. 
Παπανικολάου» -Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλο-
νίκης και το Τμήμα Επανένταξης του Γενικού Νοσοκο-
μείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης, που εντάσσονται διοι-
κητικά στον Κεντρικό Τομέα, θα εξυπηρετούν λήπτες 
υπηρεσιών ψυχικής υγείας από όλους τους Τομείς της 
Θεσσαλονίκης (Ανατολικός, Κεντρικός και Δυτικός). 

Β. Τη σύσταση είκοσι-τεσσάρων (24) Τομέων Ψυχικής 
Υγείας Ενηλίκων (Τ. Ο. Ψ. Υ. ) στην υπόλοιπη περιφέρεια 
και ορίζουμε τις Μονάδων Ψυχικής Υγείας που εντάσσο-
νται σε αυτούς, όπως παρακάτω:

Β1. Τομέας Ψυχικής Υγείας Λέσβου-Χίου-Σάμου που 
περιλαμβάνει τις Περιφερειακές Ενότητες Λέσβου, Χίου, 
Σάμου, Ικαρίας και Λήμνου. 

Μονάδες Ψυχικής Υγείας, που εντάσσονται στον εν 
λόγω Τομέα Ψυχικής Υγείας:

Νοσηλευτικές Υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
1. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Γενικού Νοσοκο-

μείου Μυτιλήνης «Βοστάνειο». 
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Ιατροπαιδαγωγικό Κέντρο, του Γενικού Νοσοκομεί-

ου Μυτιλήνης «Βοστάνειο». 
2. Κέντρο Ψυχικής Υγείας με ιατροπαιδαγωγικές υπη-

ρεσίες, του Γενικού Νοσοκομείου Σάμου «ο Άγιος Πα-
ντελεήμονας». 

3. Κέντρο Ημέρας Χίου, του Φορέα Αποστολή. 
4. Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας, του Γενικού Νοσο-

κομείου Μυτιλήνης «Βοστάνειο». 
5. Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας Χίου, του Φορέα 

Αστική μη Κερδοσκοπική Εταιρεία «Κέντρο Παιδιού και 
Εφήβου». 

6. Εξωτερικά ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής Ενηλί-
κων, του Γενικού Νοσοκομείου Χίου «Σκυλίτσειο». 

7. Εξωτερικά ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής Ενηλί-
κων του Γενικού Νοσοκομείου - Κέντρο Υγείας Λήμνου. 

Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
Ξενώνας με Εργαστήριο «Οίκος Αγάπης», του Γενικού 

Νοσοκομείου Χίου «Σκυλίτσειο». 
Κοι.Σ.ΠΕ. 
Κοι.Σ.Π.Ε. Το.Ψ.Υ. Χίου, «ΩΡΙΩΝ». 
Β2. Τομέας Ψυχικής Υγείας Δωδεκανήσων που περι-

λαμβάνει τις Περιφερειακές Ενότητες Ρόδου, Κω, Καρ-
πάθου-Κάσου, Καλύμνου. 

Μονάδες Ψυχικής Υγείας, που εντάσσονται στον εν 
λόγω Τομέα Ψυχικής Υγείας:

Νοσηλευτικές Υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
1. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Γενικού Νοσοκο-

μείου Ρόδου «Α. Παπανδρέου». 
2. Κρατικό Θεραπευτήριο - Κέντρο Υγείας Λέρου (με 

όλες τις ειδικές μονάδες που το συγκροτούν). 
3. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων/Τμήμα Οξέων Περι-

στατικών 3ου Ψυχιατρικού Τομέα, του κρατικού Θερα-
πευτηρίου - Κέντρου Υγείας Λέρου. 

4. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων/Τμήμα Οξέων Περι-
στατικών 4ου Ψυχιατρικού Τομέα (ΒΙΛΑ ΦΟΥΡΤΟΥΝΑ), 
του κρατικού Θεραπευτηρίου - Κέντρου Υγείας Λέρου. 

Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας, του κρατικού Θε-

ραπευτηρίου - Κέντρου Υγείας Λέρου. 
2. Εξωτερικά Ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής Ενηλί-

κων, του Γενικού Νοσοκομείου Ρόδου «Α. Παπανδρέου». 
3. Εξωτερικά Ιατρεία κρατικού Θεραπευτηρίου - Κέ-

ντρου Υγείας Λέρου. 
4. Κέντρο Ημέρας «Κορωνίς» - «Αρσινόη», ανοϊκών 

ασθενών για την αντιμετώπιση της νόσου Alzheimer, 
του Φορέα Εταιρεία Ανάπτυξης Κοινοτικών Υπηρεσιών 
Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Ενηλίκων «Πανάκεια». 

Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Ξενώνας «Άρης», 1ου Ψυχιατρικού Τομέα, του κρα-

τικού Θεραπευτηρίου - Κέντρου Υγείας Λέρου. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3068 Τεύχος Β’ 244/05.02.2019

2. Προστατευμένο Διαμέρισμα «Κουλιανού», 1ου Ψυχι-
ατρικού Τομέα του κρατικού Θεραπευτηρίου - Κέντρου 
Υγείας Λέρου. 

3. Προστατευμένο Διαμέρισμα «Λακκίου - Κουτσανέλου», 
του κρατικού Θεραπευτηρίου - Κέντρου Υγείας Λέρου. 

4. Προστατευμένο Διαμέρισμα «ΓΟΥΡΝΑΣ», 2ου Ψυχι-
ατρικού Τομέα, του κρατικού Θεραπευτηρίου - Κέντρου 
Υγείας Λέρου. 

5. Προστατευμένο Διαμέρισμα «Αγ. Σαράντα», 3ου 
Ψυχιατρικού Τομέα, του κρατικού Θεραπευτηρίου - Κέ-
ντρου Υγείας Λέρου. 

6. Προστατευμένο Διαμέρισμα «Κριθώνι», 3ου Ψυχια-
τρικού Τομέα, του κρατικού Θεραπευτηρίου - Κέντρου 
Υγείας Λέρου. 

7. Προστατευμένο Διαμέρισμα «Λακκί», 3ου Ψυχια-
τρικού Τομέα, του κρατικού Θεραπευτηρίου - Κέντρου 
Υγείας Λέρου. 

8. Προστατευμένο Διαμέρισμα «Αμμουδαριές Άγκυ-
ρας», 3ου Ψυχιατρικού Τομέα, του κρατικού Θεραπευ-
τηρίου - Κέντρου Υγείας Λέρου. 

9. Προστατευμένο Διαμέρισμα «Γιακαλή» (Κριθώνι), 
4ου Ψυχιατρικού Τομέα, του κρατικού Θεραπευτηρίου -
Κέντρου Υγείας Λέρου. 

10. Προστατευμένο Διαμέρισμα «Σπήλια», 4ου Ψυχι-
ατρικού Τομέα, του κρατικού

Θεραπευτηρίου - Κέντρου Υγείας Λέρου. 
11. Προστατευμένο Διαμέρισμα «Πάτελο Ι», 4ου Ψυχι-

ατρικού Τομέα, του κρατικού Θεραπευτηρίου - Κέντρου 
Υγείας Λέρου. 

12. Προστατευμένο Διαμέρισμα «Πάτελο ΙΙ», 4ου Ψυχι-
ατρικού Τομέα, του κρατικού Θεραπευτηρίου - Κέντρου 
Υγείας Λέρου. 

13. Προστατευμένο Διαμέρισμα «Ξηρόκαμπος Ι», 4ου 
Ψυχιατρικού Τομέα, του κρατικού Θεραπευτηρίου - Κέ-
ντρου Υγείας Λέρου. 

14. Προστατευμένο Διαμέρισμα «Ξηρόκαμπος Π», 4ου 
Ψυχιατρικού Τομέα, του κρατικού Θεραπευτηρίου - Κέ-
ντρου Υγείας Λέρου. 

15. Προστατευμένο Διαμέρισμα «Αγία Αικατερίνη», 
του κρατικού Θεραπευτηρίου - Κέντρου Υγείας Λέρου. 

Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Ξενώνας «Μελίτη», για 12 ασθενείς με βαριά νοη-

τική υστέρηση και δευτερογενείς ψυχικές διαταραχές, 
του Φορέα Εταιρεία Ανάπτυξης Κοινοτικών Υπηρεσιών 
Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Ενηλίκων «Πανάκεια»

2. Προστατευμένο Διαμέρισμα «Αργολίδα», του Φο-
ρέα Εταιρεία Ανάπτυξης Κοινοτικών Υπηρεσιών Ψυχικής 
Υγείας Παιδιών και Ενηλίκων «Πανάκεια». 

Κοι.Σ.ΠΕ. 
Κοι.Σ.Π.Ε. Το.Ψ.Υ. Δωδεκανήσου. 
Β3. Τομέας Ψυχικής Υγείας Κυκλάδων που περιλαμβά-

νει τις Περιφερειακές Ενότητες Άνδρου, Μήλου, Θήρας, 
Κέας-Κύθνου, Μυκόνου, Νάξου, Σύρου, Τήνου, Πάρου. 
Ορίζονται οι ακόλουθες Μονάδες Ψυχικής Υγείας, που 
εντάσσονται στον εν λόγω Τομέα Ψυχικής Υγείας:

Νοσηλευτικές Υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
Έως ότου λειτουργήσει πλήρως το Ψυχιατρικό τμήμα 

του Γενικού Νοσοκομείου Σύρου «Βαρδάκειο και Πρώιο», 
εντάσσεται το τμήμα Οξέων «Ταρσή Δρομοκαΐτου» (Δ5), 
του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής «Δρομοκαΐτειο». 

Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Εξωτερικά ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής Ενηλίκων, 

του Γενικού Νοσοκομείου Σύρου «Βαρδάκειο και Πρώιο».
2. Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας Νοτιοανατολικών 

Κυκλάδων, του Φορέα Αστική μη Κερδοσκοπική Εταιρεία 
«ΚΛΙΜΑΚΑ». 

3. Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας Βορειοανατολικών 
Κυκλάδων, του Φορέα Εταιρεία Περιφερειακής Ανάπτυ-
ξης και Ψυχικής Υγείας. 

4. Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας Δυτικών Κυκλάδων, 
του Φορέα Εταιρεία Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ψυ-
χικής Υγείας. 

Β4. Τομέας Ψυχικής Υγείας Πιερίας - Ημαθίας - Πέλλας 
που περιλαμβάνει τις Περιφερειακές Ενότητες Πιερίας, 
Ημαθίας και Πέλλας. Ορίζονται οι ακόλουθες Μονάδες 
Ψυχικής Υγείας, που εντάσσονται στον εν λόγω Τομέα 
Ψυχικής Υγείας:

Νοσηλευτικές Υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
1. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων και Μονάδα Οξέων 

Περιστατικών, του Γενικού Νοσοκομείου Κατερίνης. 
2. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Γενικού Νοσοκο-

μείου Γιαννιτσών.
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης.
1. Κέντρο Ψυχικής Υγείας με ιατροπαιδαγωγικές υπη-

ρεσίες, του Γενικού Νοσοκομείου Κατερίνης. 
2. Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας, του Γενικού Νοσο-

κομείου Κατερίνης. 
3. Εξωτερικά ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής Ενηλί-

κων, του Γενικού Νοσοκομείου Κατερίνης. 
4. Εξωτερικά ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής Ενηλίκων, 

του Γενικού Νοσοκομείου Ημαθίας (Μονάδα Βέροιας). 
5. Κέντρο Ημέρας «Σπίτι των Μουσών», του Γενικού 

Νοσοκομείου Κατερίνης. 
6. Κέντρο Ημέρας «Τέσσερις Εποχές», του Γενικού Νο-

σοκομείου Κατερίνης. 
7. Κέντρο Ημερήσιας Φροντίδας Ανοϊκών Ασθενών 

και των Φροντιστών τους, του Γενικού Νοσοκομείου 
Κατερίνης. 

8. Κέντρο Ημέρας «Πορεία», του Φορέα Διεθνής Εται-
ρία Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας. 

9. Μονάδα κατ΄ οίκον φροντίδας Ψυχικής Υγείας, του 
Γενικού Νοσοκομείου Κατερίνης. 

Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Ξενώνας «Αρμονία», του Γενικού Νοσοκομείου Κα-

τερίνης. 
2. Ξενώνας «Διόνυσος», του Γενικού Νοσοκομείου Κα-

τερίνης. 
3. Ξενώνας «Ερατώ», για 10 άτομα με ψυχικές διατα-

ραχές, του Γενικού Νοσοκομείου Κατερίνης. 
4. Ξενώνας «Θάλεια», για 10 άτομα με ψυχικές διατα-

ραχές, του Γενικού Νοσοκομείου Κατερίνης. 
5. Ξενώνας «Πολυμνία», για 10 άτομα με ψυχικές δια-

ταραχές, του Γενικού Νοσοκομείου Κατερίνης. 
6. Μετανοσοκομειακός Ξενώνας Βραχείας Παραμονής, 

του Γενικού Νοσοκομείου Κατερίνης. 
7. Ξενώνας για Δύσκολους Ασθενείς, του Γενικού Νο-

σοκομείου Κατερίνης. 
8. Οικοτροφείο «Δάφνη», με ψυχογηριατρικούς ασθε-

νείς, του Γενικού Νοσοκομείου Κατερίνης. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3069Τεύχος Β’ 244/05.02.2019

9. Οικοτροφείο «Τερψιχόρη», για 15 άτομα με ψυχογηρι-
ατρικά προβλήματα, του Γενικού Νοσοκομείου Κατερίνης. 

10. Προστατευμένο Διαμέρισμα «Ευτέρπη», για 3 άτο-
μα, του Γενικού Νοσοκομείου Κατερίνης. 

11. Προστατευμένο Διαμέρισμα «Καλλιόπη», για 5 άτο-
μα, του Γενικού Νοσοκομείου Κατερίνης. 

12. Προστατευμένο Διαμέρισμα «Κλειώ», για 5 άτομα, 
του Γενικού Νοσοκομείου Κατερίνης. 

13. Προστατευμένο Διαμέρισμα «Ουρανία», του Γενι-
κού Νοσοκομείου Κατερίνης. 

14. Προστατευμένο διαμέρισμα (1ο) «Καταφιώτικα», 
του Γενικού Νοσοκομείου Κατερίνης. 

15. Προστατευμένο διαμέρισμα (2ο) «Καταφιώτικα», 
του Γενικού Νοσοκομείου Κατερίνης. 

16. Προστατευόμενο Διαμέρισμα «Μελπομένη», του 
Γενικού Νοσοκομείου Κατερίνης. Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυ-
χοκοινωνικής Αποκατάστασης.

1. Οικοτροφείο «Ευφροσύνη», για άτομα με βαριά νο-
ητική υστέρηση και δευτερογενείς ψυχικές διαταραχές, 
του Φορέα Εταιρεία Ψυχικής Υγείας και Κοινωνικής Απο-
κατάστασης Ασθενών. 

2. Οικοτροφείο «Εποχή», για 15 ψυχογηριατρικούς ασθε-
νείς, του Φορέα Διεθνής Εταιρία Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας. 

3. Προστατευμένο Διαμέρισμα, για 4 άτομα από το 
Οικοτροφείο Μακρυγιάλου, του Φορέα Εταιρεία Ψυχικής 
Υγείας και Κοινωνικής Αποκατάστασης Ασθενών. 

ΚοιΣ.ΠΕ. 
1. ΚοιΣ.ΠΕ. Το.Ψ.Υ. Πιερίας. 
2. ΚοιΣ.ΠΕ. Το.Ψ.Υ. Ημαθίας, «ΔΕΣΜΟΣ». 
ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΚΛΙΝΙΚΕΣ:
1. Ψυχιατρική Κλινική Κατερίνης «Ελπίδα», Κατερίνη. 
2. Ψυχιατρική Κλινική Βέροιας «Θεραπευτήριο Ασκλη-

πιός» Α.Ε., Βέροια. 
Β5. Τομέας Ψυχικής Υγείας Γρεβενών - Καστοριάς - 

Φλώρινας - Κοζάνης που περιλαμβάνει τις Περιφερεια-
κές Ενότητες Γρεβενών, Καστοριάς, Φλώρινας, Κοζάνης. 

Ορίζονται οι ακόλουθες Μονάδες Ψυχικής Υγείας, που 
εντάσσονται στον εν λόγω Τομέα.

Ψυχικής Υγείας:
Νοσηλευτικές Υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
1. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Γενικού Νοσοκο-

μείου Κοζάνης «Μαμάτσειο». 
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Κινητή Μονάδα Κοζάνης - Γρεβενών, του Φορέα 

Εταιρεία Ψυχικής Υγείας και Κοινωνικής Αποκατάστα-
σης Ασθενών. 

2. Κέντρο Ημέρας για παιδιά, εφήβους και νεαρούς ενή-
λικες με διαταραχές στο φάσμα του αυτισμού Ν. Καστο-
ριάς, του Φορέα Εταιρεία Προστασίας Ατόμων με Αυτισμό 
και Διάχυτες Αναπτυξιακές Διαταραχές Ν. Καστοριάς. 

Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Ξενώνας «Νεφέλη», βραχείας παραμονής ενηλίκων, 

του Γενικού Νοσοκομείου Κοζάνης «Μαμάτσειο». 
Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Οικοτροφείο Δ΄ «Αλκυόνη», ψυχογηριατρικών ασθε-

νών, του Φορέα Εταιρεία Ψυχικής Υγείας και Κοινωνικής 
Αποκατάστασης Ασθενών. 

2. Προστατευμένο Διαμέρισμα 4 ενοίκων από το Δ΄ 
Ψυχογηριατρικά Οικοτροφείο, του Φορέα Εταιρεία Ψυ-
χικής Υγείας και Κοινωνικής Αποκατάστασης Ασθενών. 

Ιδιωτικές Κλινικές
1. Ψυχιατρική Κλινική, Ζήσης Κοντογούνης και ΣΙΑ ΟΕ, 

Κοζάνη. 
2. Ψυχιατρική Κλινική, Θεραπευτήριο Ν. ΣΠΙΝΑΡΗ Α.Ε., 

Κοζάνη. 
Β6. Τομέας Ψυχικής Υγείας Σερρών - Αράμας - Κιλκίς 

που περιλαμβάνει τις Περιφερειακές Ενότητες Σερρών, 
Δράμας και Κιλκίς. Ορίζονται οι ακόλουθες Μονάδες 
Ψυχικής Υγείας, που εντάσσονται στον εν λόγω Τομέα 
Ψυχικής Υγείας:

Νοσηλευτικές Υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
1. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Γενικού Νοσοκο-

μείου Σερρών. 
2. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Γενικού Νοσοκο-

μείου Κιλκίς. 
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Κέντρο Ψυχικής Υγείας Δράμας, του Γενικού Νοσο-

κομείου Δράμας. 
2. Κέντρο Ψυχικής Υγείας με ιατροπαιδαγωγικές υπη-

ρεσίες, του Γενικού Νοσοκομείου Σερρών. 
3. Νοσοκομείο Ημέρας, του Γενικού Νοσοκομείου 

Σερρών. 
4. Μονάδα κατ΄ οίκον φροντίδας, του Γενικού Νοσο-

κομείου Σερρών. 
5. Εξωτερικά ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής Ενηλί-

κων, του Γενικού Νοσοκομείου Σερρών. 
6. Κέντρο Ημέρας «Πολυδεύκης», του Φορέα Εταιρεία 

Ψυχικής Υγείας και Κοινωνικής Αποκατάστασης Ασθενών. 
Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Οικοτροφείο «Πηγή», για 15 άτομα με βαριά νοητική 

υστέρηση και δευτερογενείς ψυχικές Διαταραχές, του 
Φορέα Διεθνής Εταιρία Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας. 

2. Οικοτροφείο Α΄ «Αρσινόη», για άτομα με βαριά νο-
ητική υστέρηση, του Φορέα Εταιρεία Ψυχικής Υγείας και 
Κοινωνικής Αποκατάστασης Ασθενών. 

3. Οικοτροφείο Β΄ «Αγάπανθος», για 15 ασθενείς με 
ψυχογηριατρικά προβλήματα, του Φορέα Εταιρεία Ψυ-
χικής Υγείας και Κοινωνικής Αποκατάστασης Ασθενών. 

4. Προστατευμένο Διαμέρισμα, 4 ενοίκων από το Β΄ 
Ψυχογηριατρικά Οικοτροφείο «Αγάπανθος», του Φορέα 
Εταιρεία Ψυχικής Υγείας και Κοινωνικής Αποκατάστασης 
Ασθενών. 

ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΚΛΙΝΙΚΕΣ
Ψυχιατρική Κλινική Δράμας Α.Ε. «Αγία Ειρήνη», Δράμα. 
Β7. Τομέας Ψυχικής Υγείας Καβάλας - Ξάνθης που περι-

λαμβάνει τις Περιφερειακές Ενότητες Καβάλας, Θάσου και 
Ξάνθης. Ορίζονται οι ακόλουθες Μονάδες Ψυχικής Υγείας, 
που εντάσσονται στον εν λόγω Τομέα Ψυχικής Υγείας: 

Νοσηλευτικές Υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
1. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Γενικού Νοσοκο-

μείου Καβάλας. 
2. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Γενικού Νοσοκο-

μείου Ξάνθης. 
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης.
1. Κέντρο Ψυχικής Υγείας, του Γενικού Νοσοκομείου 

Καβάλας. 
2. Κέντρο Ψυχικής Υγείας, του Γενικού Νοσοκομείου 

Ξάνθης. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3070 Τεύχος Β’ 244/05.02.2019

Κοι.Σ.ΠΕ
Κοι. Σ.Π.Ε. Το.Ψ.Υ. Καβάλας.
ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΚΛΙΝΙΚΕΣ
1. Ψυχιατρική Κλινική «Ελευθερία» - MEDISOL Νοση-

λευτική Καβάλας Α.Ε., Καβάλα. 
2. Ψυχιατρική Κλινική Α.Ε. «Η Γαλήνη"- Σπύρος Παπα-

δόπουλος Α. I. E., Καβάλα. 
Β8. Τομέας Ψυχικής Υγείας Ροδόπης - Έβρου που πε-

ριλαμβάνει τις Περιφερειακές Ενότητες Ροδόπης και 
Έβρου. Ορίζονται οι ακόλουθες Μονάδες Ψυχικής Υγείας, 
που εντάσσονται στον εν λόγω Τομέα Ψυχικής Υγείας: 

Νοσηλευτικές Υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς.
1. Πανεπιστημιακή Ψυχιατρική Κλινική, του Πανεπιστη-

μιακού Γενικού Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης. 
2. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Πανεπιστημιακού 

Γενικού Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης. 
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Κέντρο Ψυχικής Υγείας Ορεστιάδας, του Γενικού 

Νοσοκομείου Διδυμοτείχου. 
2. Κέντρο Ψυχικής Υγείας, του Γενικού Νοσοκομείου 

Κομοτηνής «Σισμανόγλειο». 
3. Κέντρο Ψυχικής Υγείας Αλεξανδρούπολης, του Πα-

νεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης. 
4. Ιατροπαιδαγωγικό Κέντρο, του Πανεπιστημιακού 

Γενικού Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης. 
5. Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας, του Πανεπιστημια-

κού Γενικού Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης. 
6. Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας Έβρου, του Φορέα 

Εταιρεία Κοινωνικής Ψυχιατρικής και Ψυχικής Υγείας. 
7. Εξωτερικά ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής Ενηλίκων, 

του Γενικού Νοσοκομείου Κομοτηνής «Σισμανόγλειο». 
8. Εξωτερικά ιατρεία του Παιδοψυχιατρικού Τμήμα-

τος, του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Αλε-
ξανδρούπολης. 

9. Κέντρο Ημερήσιας Απασχόλησης, του Πανεπιστημι-
ακού Γενικού Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης. 

Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Ξενώνας βραχείας παραμονής ενηλίκων, του Πανε-

πιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης. 
2. Ξενώνας Μακράς Παραμονής στον τομέα ψυχικής 

υγείας, του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Αλε-
ξανδρούπολης. 

3. Προστατευμένο Διαμέρισμα (1ο), του Πανεπιστημι-
ακού Γενικού Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης. 

4. Προστατευμένο Διαμέρισμα (2ο), του Πανεπιστημι-
ακού Γενικού Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης. 

5. Προστατευμένο Εργαστήριο «Αγρός», του Πανε-
πιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης. 

6. Κέντρο Ημέρας για άτομα με διαταραχές αυτιστικού 
φάσματος, του Φορέα Σύλλογος Γονέων και Φίλων Αυτι-
στικών Ατόμων Ν. Έβρου «Ο Άγιος Βασίλειος». 

7. Ειδική Μονάδα Αποκατάστασης και Επαγγελματικής 
Επανένταξης, του Φορέα Εταιρεία Κοινωνικής Ψυχιατρι-
κής και Ψυχικής Υγείας. 

Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Οικοτροφείο (Α), για 15 ψυχογηριατρικούς ασθενείς 

στην Αλεξανδρούπολη, του Φορέα Εταιρεία Κοινωνικής 
Ψυχιατρικής και Ψυχικής Υγείας. 

2. Οικοτροφείο (Β), για 15 ψυχογηριατρικούς ασθενείς 
στην Αλεξανδρούπολη, του Φορέα Εταιρεία Κοινωνικής 
Ψυχιατρικής και Ψυχικής Υγείας. 

3. Οικοτροφείο για 15 άτομα με βαριά νοητική υστέρηση 
και δευτερογενείς ψυχικές διαταραχές, του Φορέα Κέντρο 
Ψυχοκοινωνικής Μέριμνας Νομού Έβρου «ΨΥΧΑΣΠΙΣ». 

4. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην οδό Προκοπή 
5 (Αλεξανδρούπολη), του Φορέα Εταιρεία Κοινωνικής 
Ψυχιατρικής και Ψυχικής Υγείας. 

5. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην οδό Κοσμά Αιτω-
λού 7 (Αλεξανδρούπολη), του Φορέα Εταιρεία Κοινωνι-
κής Ψυχιατρικής και Ψυχικής Υγείας. 

6. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην οδό Εμπορίου 
59 (Αλεξανδρούπολη), του Φορέα Εταιρεία Κοινωνικής 
Ψυχιατρικής και Ψυχικής Υγείας. 

7. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην οδό Σολωμού 
(Αλεξανδρούπολη), του Φορέα Εταιρεία Κοινωνικής 
Ψυχιατρικής και Ψυχικής Υγείας. 

8. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην οδό Καρπασίας 16 
(Αλεξανδρούπολη), του Φορέα Εταιρεία Κοινωνικής Ψυ-
χιατρικής και Ψυχικής Υγείας. 

9. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην οδό Αργυροκά-
στρου 9 (Αλεξανδρούπολη), του Φορέα Εταιρεία Κοινω-
νικής Ψυχιατρικής και Ψυχικής Υγείας. 

10. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην οδό Αργυροκά-
στρου 9 (Αλεξανδρούπολη), 4 ατόμων του Οικοτροφείου 
Β΄ ψυχογηριατρικών ασθενών στην Αλεξανδρούπολη, του 
Φορέα Εταιρεία Κοινωνικής Ψυχιατρικής και Ψυχικής Υγείας. 

11. Προστατευμένο Διαμέρισμα 4 ενοίκων του Οικο-
τροφείου στην Ορεστιάδα, του Φορέα Κέντρο Ψυχοκοι-
νωνικής Μέριμνας Νομού Έβρου «ΨΥΧΑΣΠΙΣ». 

B9. Τομέας Ψυχικής Υγείας Εύβοιας που περιλαμβάνει 
την Περιφερειακή Ενότητα Εύβοιας. 

Ορίζονται οι ακόλουθες Μονάδες Ψυχικής Υγείας, που 
εντάσσονται στον εν λόγω Τομέα Ψυχικής Υγείας:

Νοσηλευτικές Υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
Σε ό,τι αφορά τη νοσηλεία στον Τομέα του Νομού Ευ-

βοίας και έως ότου λειτουργήσει πλήρως το Ψυχιατρικό 
τμήμα των Γενικού Νοσοκομείου Χαλκίδας, εντάσσεται:

Η Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Γενικού Νοσοκο-
μείου Αθηνών «Γ. Γεννηματάς». 

Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Κέντρο Ψυχικής Υγείας, του Γενικού Νοσοκομείου 

Χαλκίδας. 
2. Εξωτερικά ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής Ενηλί-

κων, του Γενικού Νοσοκομείου Χαλκίδας. 
Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Ξενώνας Νέας Λαμψάκου, του Γενικού Νοσοκομείου 

Χαλκίδας. 
2. Προστατευμένο Διαμέρισμα Α΄, για 3 ασθενείς (γυ-

ναίκες), του Γενικού Νοσοκομείου Χαλκίδας. 
3. Προστατευμένο Διαμέρισμα Β΄, για 3 ασθενείς (άν-

δρες), του Γενικού Νοσοκομείου Χαλκίδας. 
Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Ξενώνας Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης Χαλκί-

δας, του Φορέα Εταιρεία Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
Ψυχικής Υγείας. 

2. Οικοτροφείο Δ΄ στην Ερέτρια, για άτομα με βαριά 
νοητική υστέρηση, του Φορέα Εταιρεία Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και Ψυχικής Υγείας. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3071Τεύχος Β’ 244/05.02.2019

3. Οικοτροφείο Ε΄ στη Χαλκίδα, για άτομα με βαριά 
νοητική υστέρηση, του Φορέα Εταιρεία Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και Ψυχικής Υγείας. 

4. Προστατευμένο Διαμέρισμα Χαλκίδας (1ο), του Οι-
κοτροφείου Χαλκίδας, του Φορέα Εταιρεία Περιφερεια-
κής Ανάπτυξης και Ψυχικής Υγείας. 

5. Προστατευμένο Διαμέρισμα Χαλκίδας (2ο), του 
Ξενώνα Χαλκίδας, του Φορέα Εταιρεία Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και Ψυχικής Υγείας. 

Β10. Τομέας Ψυχικής Υγείας Λάρισας που περιλαμβάνει 
την Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας. Ορίζονται οι ακό-
λουθες Μονάδες Ψυχικής Υγείας, που εντάσσονται στον 
εν λόγω Τομέα Ψυχικής Υγείας:

Νοσηλευτικές Υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
1. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Πανεπιστημιακού 

Γενικού Νοσοκομείου Λάρισας. 
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Κέντρο Ψυχικής Υγείας Λάρισας, του Γενικού Νοσο-

κομείου Λάρισας «Κουτλιμπάνειο και Τριανταφύλλειο». 
2. Εξωτερικά ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής Ενηλί-

κων, του Γενικού Νοσοκομείου Λάρισας «Κουτλιμπάνειο 
και Τριανταφύλλειο». 

3. Κέντρο Ημέρας, του Φορέα Θεσσαλική Εταιρεία Ψυ-
χικής Υγείας Περίθαλψης Αποκατάστασης. 

4. Κέντρο Ημέρας «ΧΑΡΑ», για άτομα με διαταραχές αυ-
τιστικού τύπου, του Φορέα Σύλλογος Γονέων Κηδεμόνων 
και Φίλων Αυτιστικών Ατόμων Ν. Λάρισας. 

Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Ξενώνας «ΑΡΓΙΣΣΑ», του Γενικού Νοσοκομείου Λά-

ρισας «Κουτλιμπάνειο και Τριανταφύλλειο». 
2. Προστατευμένο Διαμέρισμα Α΄, για 3 άτομα με ψυ-

χικές διαταραχές, του Γενικού Νοσοκομείου Λάρισας 
«Κουτλιμπάνειο και Τριανταφύλλειο». 

3. Προστατευόμενο Διαμέρισμα Β΄, για 3 άτομα με 
ψυχικές διαταραχές, του Γενικού Νοσοκομείου Λάρισας 
«Κουτλιμπάνειο και Τριανταφύλλειο». 

Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Ξενώνας «ΜΕΛΑΜΠΟΥΣ», του Φορέα Θεσσαλική 

Εταιρεία Ψυχικής Υγείας Περίθαλψης Αποκατάστασης. 
2. Οικοτροφείο «Ελευθερία», για 12 άτομα με διατα-

ραχές αυτιστικού τύπου, του Φορέα Σύλλογος Γονέων 
Κηδεμόνων και Φίλων Αυτιστικών Ατόμων Ν. Λάρισας. 

3. Οικοτροφείο (1ο) «Αντιφών», για άτομα με βαριά 
νοητική υστέρηση στη Λάρισα, του Φορέα Θεσσαλική 
Εταιρεία Ψυχικής Υγείας Περίθαλψης Αποκατάστασης. 

4. Οικοτροφείο (2ο) «Εστία», για Ψυχογηριατρικούς 
Ασθενείς του Φορέα Θεσσαλική Εταιρεία Ψυχικής Υγείας 
Περίθαλψης Αποκατάστασης. 

5. Οικοτροφείο (3ο) «Αγία Άννα», ατόμων με βαριά νο-
ητική υστέρηση, του Φορέα Θεσσαλική Εταιρεία Ψυχικής 
Υγείας Περίθαλψης Αποκατάστασης. 

6. Οικοτροφείο (4ο) «Τίμιος Σταυρός», για Ψυχογηρι-
ατρικούς Ασθενείς του Φορέα Θεσσαλική Εταιρεία Ψυ-
χικής Υγείας Περίθαλψης Αποκατάστασης. 

7. Οικοτροφείο «Ορφέας», για άτομα με βαριά νοητι-
κή υστέρηση, του Φορέα Θεσσαλική Εταιρεία Ψυχικής 
Υγείας Περίθαλψης Αποκατάστασης. 

8. Προστατευμένο Διαμέρισμα «ΟΛΥΜΠΙΑ Ι», του Φο-
ρέα Θεσσαλική Εταιρεία Ψυχικής Υγείας Περίθαλψης 
Αποκατάστασης. 

9. Προστατευμένο Διαμέρισμα «ΟΛΥΜΠΙΑ ΙΙ», του 
Φορέα Θεσσαλική Εταιρεία Ψυχικής Υγείας Περίθαλψης 
Αποκατάστασης. 

10. Προστατευμένο Διαμέρισμα «ΟΛΥΜΠΙΑ III», του 
Φορέα Θεσσαλική Εταιρεία Ψυχικής Υγείας Περίθαλψης 
Αποκατάστασης. 

11. Προστατευμένο Διαμέρισμα «ΟΛΥΜΠΙΑ IV», του 
Φορέα Θεσσαλική Εταιρεία Ψυχικής Υγείας Περίθαλψης 
Αποκατάστασης. 

ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΚΛΙΝΙΚΕΣ
1. Ψυχιατρική Κλινική, Ιπποκράτειο Θεραπευτήριο Α.Ε., 

Λάρισα. 
2. Ψυχιατρική Κλινική «Θεραπευτήριο Αναγέννηση 

Μιχ. Θωμά», Στ. Θωμά και ΣΙΑ Ε. Ε, Λάρισα. 
3. Ψυχιατρική Κλινική «Η γειτονιά μας», Αφοί Μ. Γατέ-

νιου O.E. Λάρισα. 
Β11. Τομέας Ψυχικής Υγείας Φωκίδας - Βοιωτίας που 

περιλαμβάνει τις Περιφερειακές Ενότητες Φωκίδας και 
Βοιωτίας. Ορίζονται οι ακόλουθες Μονάδες Ψυχικής Υγεί-
ας, που εντάσσονται στον εν λόγω Τομέα Ψυχικής Υγείας:

Νοσηλευτικές Υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
Σε ό,τι αφορά τη νοσηλεία στον Τομέα των ανωτέρω 

Νομών και έως ότου λειτουργήσει πλήρως το Ψυχιατρικό 
τμήμα του Γενικού Νοσοκομείου Θήβας, εντάσσονται:

1. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Γενικού Νοσοκο-
μείου Αττικής «Σισμανόγλειο». 

2. Το 3ο Τμήμα Εισαγωγών, του Ψυχιατρικού Νοσοκο-
μείου Αττικής «ΔΑΦΝΙ». 

Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας Φωκίδας, του Φορέα 

Εταιρεία Κοινωνικής Ψυχιατρικής και Ψυχικής Υγείας. 
2. Κέντρο Ημέρας (Νομού Φωκίδας), του Φορέα Εται-

ρεία Κοινωνικής Ψυχιατρικής και Ψυχικής Υγείας. 
Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Οικοτροφείο για 15 ασθενείς με βαριά νοητική υστέ-

ρηση στην Άμφισσα, του Φορέα Εταιρεία Κοινωνικής 
Ψυχιατρικής και Ψυχικής Υγείας. 

2. Οικοτροφείο Λειβαδιάς Ψυχογηριατρικό, του Φορέα 
Εταιρεία Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ψυχικής Υγείας. 

3. Οικοτροφείο Στερεάς Ελλάδας «Αίας», για άτομα με 
βαριά νοητική υστέρηση, του Φορέα Ελληνικό Κέντρο 
Ψυχικής Υγιεινής και Ερευνών. 

4. Οικοτροφείο Στερεάς Ελλάδας «Δίας», για άτομα με 
βαριά νοητική υστέρηση, του Φορέα Ελληνικό Κέντρο 
Ψυχικής Υγιεινής και Ερευνών. 

5. Οικοτροφείο Λιβαδειάς (ψυχογηριατρικό), του Φο-
ρέα Ελληνικό Κέντρο Ψυχικής Υγιεινής και Ερευνών. 

6. Προστατευμένο Διαμέρισμα Βοιωτίας (Λειβαδιά), 
του Φορέα Εταιρεία Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ψυ-
χικής Υγείας. 

7. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην Άμφισσα (Υλαί-
θου), του Φορέα Εταιρεία Κοινωνικής Ψυχιατρικής και 
Ψυχικής Υγείας. 

8. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην Άμφισσα (οδός 
Απόλλωνος), του Φορέα Εταιρεία Κοινωνικής Ψυχιατρι-
κής και Ψυχικής Υγείας. 

9. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην Άμφισσα (οδός 
Πανουργία), του Φορέα Εταιρεία Κοινωνικής Ψυχιατρικής 
και Ψυχικής Υγείας. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3072 Τεύχος Β’ 244/05.02.2019

10. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην Άμφισσα (οδός 
Φρουρίου), του Φορέα Εταιρεία Κοινωνικής Ψυχιατρικής 
και Ψυχικής Υγείας. 

11. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην Άμφισσα (οδός 
Χρ. Μαχαίρα), του Φορέα Εταιρεία Κοινωνικής Ψυχιατρι-
κής και Ψυχικής Υγείας. 

12. Προστατευμένο Διαμέρισμα στην Άμφισσα (οδός 
Αναγνωστοπούλου - πρώην Καραμανλή), του Φορέα 
Εταιρεία Κοινωνικής Ψυχιατρικής και Ψυχικής Υγείας. 

13. Προστατευμένο Διαμέρισμα 4 ατόμων του Οικο-
τροφείου ατόμων με βαριά νοητική υστέρηση Άμφισσας, 
του Φορέα Εταιρεία Κοινωνικής Ψυχιατρικής και Ψυχικής 
Υγείας. 

14. Προστατευμένο Διαμέρισμα (2ο) 4 ατόμων του 
Οικοτροφείου ατόμων με βαριά νοητική υστέρηση Άμ-
φισσας, του Φορέα Εταιρεία Κοινωνικής Ψυχιατρικής και 
Ψυχικής Υγείας. 

Κοι.Σ.ΠΕ
Κοι.Σ.Π.Ε. Το.Ψ.Υ. Φωκίδας, «Γ. Βολίκας». 
Β12. Τομέας Ψυχικής Υγείας Μαγνησίας που περιλαμ-

βάνει τις Περιφερειακές Ενότητες Μαγνησίας και Σπορά-
δων. Ορίζονται οι ακόλουθες Μονάδες Ψυχικής Υγείας, 
που εντάσσονται στον εν λόγω Τομέα Ψυχικής Υγείας:

Νοσηλευτικές Υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
1. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Γενικού Νοσοκο-

μείου Βόλου «Αχιλλοπούλειο». 
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Κέντρο Ψυχικής Υγείας με ιατροπαιδαγωγικές υπη-

ρεσίες Βόλου, του Γενικού Νοσοκομείου Βόλου «Αχιλ-
λοπούλειο». 

2. Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας, του Γενικού Νοσο-
κομείου Βόλου «Αχιλλοπούλειο». 

3. Εξωτερικά ιατρεία του Παιδοψυχιατρικού Τμήματος, 
του Γενικού Νοσοκομείου Βόλου «Αχιλλοπούλειο». 

4. Ιατροπαιδαγωγική Υπηρεσία Βόλου, του Φορέα Ελ-
ληνικό Κέντρο Ψυχικής Υγιεινής και Ερευνών. 

5. Κέντρο Ημέρας - Ολοκληρωμένη Μονάδα για την 
αντιμετώπιση της νόσου Alzheimer του Φορέα Ελληνική 
Εταιρία νόσου Alzheimer και συγγενών διαταραχών Βόλου. 

6. Κέντρο Ημέρας «Κήπος», του Φορέα Αστική μη Κερ-
δοσκοπική Εταιρεία «ΔΙΟΔΟΣ».

Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Ξενώνας Βραχείας Παραμονής Ενηλίκων «Αριάδνη», 

του Γενικού Νοσοκομείου Βόλου «Αχιλλοπούλειο». 
2. Ξενώνας Μακράς Παραμονής «Φιλύρα», του Γενικού 

Νοσοκομείου Βόλου «Αχιλλοπούλειο». 
3. Προστατευμένο Διαμέρισμα (1ο), για 3 ασθενείς, του 

Γενικού Νοσοκομείου Βόλου «Αχιλλοπούλειο». 
4. Προστατευμένο Διαμέρισμα (2ο) για 3 ασθενείς του 

Γενικού Νοσοκομείου Βόλου «Αχιλλοπούλειο». 
Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Οικοτροφείο «Μαζί», για 13 άτομα με ΒΝΥ και δευ-

τερογενείς ψυχικές διαταραχές του Φορέα Αστική μη 
Κερδοσκοπική Εταιρεία «ΔΙΟΔΟΣ». 

2. Οικοτροφείο - Ολοκληρωμένη Μονάδα, για την αντι-
μετώπιση της νόσου Alzheimer, του Φορέα Ελληνική Εται-
ρία νόσου Alzheimer και συγγενών διαταραχών Βόλου. 

3. Προστατευμένο Διαμέρισμα 4 ενοίκων από το Οι-
κοτροφείο «Μαζί» στο Βόλο, του Φορέα Αστική μη Κερ-
δοσκοπική Εταιρεία «ΔΙΟΔΟΣ». 

ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΚΛΙΝΙΚΕΣ:
1. Ψυχιατρική Κλινική «Ασκληπιείον» Άνω Βόλου, Α. 

Μπισάκος - Α. Κυριάκος Α.Ε., Βόλος. 
2. Νευρολογική Κλινική Άγιος Γεώργιος Α.Ε., Βόλος. 
3. Κλινική Παπαγεωργίου ΜΕΠΕ, Βόλος. 
Β13. Τομέας Ψυχικής Υγείας Φθιώτιδας - Ευρυτανίας 

που περιλαμβάνει τις Περιφερειακές Ενότητες Φθιώτι-
δας και Ευρυτανίας. Ορίζονται οι ακόλουθες Μονάδες 
Ψυχικής Υγείας, που εντάσσονται στον εν λόγω Τομέα 
Ψυχικής Υγείας:

Νοσηλευτικές Υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
Σε ό,τι αφορά τη νοσηλεία στον Τομέα των ανωτέρω 

Νομών και έως ότου λειτουργήσει πλήρως το Ψυχιατρικό 
τμήμα του Γενικού Νοσοκομείου Λαμίας, εντάσσονται:

1. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Γενικού Νοσοκο-
μείου Αττικής «Σισμανόγλειο». 

2. 4ο Τμήμα Εισαγωγών, του Ψυχιατρικού Νοσοκομεί-
ου Αττικής «ΔΑΦΝΙ». 

Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Κέντρο Ψυχικής Υγείας, του Γενικού Νοσοκομείου 

Καρπενησίου. 
2. Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας, του Γενικού Νοσο-

κομείου Λαμίας. 
3. Εξωτερικά ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής Ενηλί-

κων, του Γενικού Νοσοκομείου Λαμίας. 
4. Κέντρο Ημέρας Ενηλίκων «Το Στέκι», του Φορέα 

Φθιωτική Εταιρεία Ψυχικής Υγείας. Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες 
Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης.

1. Οικοτροφείο «Γλαύκος» στη Λαμία, για 15 άτομα με 
βαριά νοητική υστέρηση, του Φορέα Εταιρεία Κοινωνι-
κής Ψυχιατρικής και Ψυχικής Υγείας. 

2. Οικοτροφείο «Άνοιξη», για 15 άτομα με βαριά νο-
ητική υστέρηση και δευτερογενείς ψυχικές διαταραχές, 
του Φορέα Φθιωτική Εταιρεία Ψυχικής Υγείας. 

3. Οικοτροφείο Α΄ στη Λαμία, για άτομα με βαριά νο-
ητική υστέρηση, του Φορέα Εταιρεία Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και Ψυχικής Υγείας. 

4. Προστατευμένο Διαμέρισμα 4 ενοίκων του Οικοτρο-
φείου με βαριά νοητική υστέρηση στη Λαμία, του Φορέα 
Εταιρεία Κοινωνικής Ψυχιατρικής και Ψυχικής Υγείας. 

5. Προστατευμένο Διαμέρισμα Φθιώτιδας, του Φορέα 
Εταιρεία Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ψυχικής Υγείας. 

Β14. Τομέας Ψυχικής Υγείας Τρικάλων - Καρδίτσας που 
περιλαμβάνει τις Περιφερειακές Ενότητες Τρικάλων και 
Καρδίτσας. Ορίζονται οι ακόλουθες Μονάδες Ψυχικής Υγεί-
ας, που εντάσσονται στον εν λόγω Τομέα Ψυχικής Υγείας:

Νοσηλευτικές Υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
Σε ό,τι αφορά τη νοσηλεία στον Τομέα των ανωτέρω 

Νομών και έως ότου λειτουργήσει πλήρως το Ψυχιατρικό 
τμήμα των Γενικών Νοσοκομείων Καρδίτσας και Τρικά-
λων, εντάσσεται:

1. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Πανεπιστημιακού 
Γενικού Νοσοκομείου Λάρισας

Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Εξωτερικά ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής Ενηλί-

κων, του Γενικού Νοσοκομείου Καρδίτσας. 
2. Κινητή Μονάδα Τρικάλων, του Φορέα Αστική μη 

Κερδοσκοπική Εταιρεία Κοινωνικής Αλληλεγγύης «ΣΥ-
ΝΕΙΡΜΟΣ». 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3073Τεύχος Β’ 244/05.02.2019

3. Κινητή Μονάδα Καρδίτσας, του Φορέα Μη Κερδο-
σκοπικός Οργανισμός «ΑΠΟΣΤΟΛΗ». 

Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης.
1. Ξενώνας «Ζέφυρος», του Γενικού Νοσοκομείου Καρ-

δίτσας. 
2. Ξενώνας «Πυξίδα», του Γενικού Νοσοκομείου Τρι-

κάλων. 
3. Προστατευμένο Διαμέρισμα Α΄, του Γενικού Νοσο-

κομείου Καρδίτσας. 
4. Προστατευμένο Διαμέρισμα Β΄, του Γενικού Νοσο-

κομείου Καρδίτσας. 
5. Προστατευμένο Διαμέρισμα Α΄, του Γενικού Νοσο-

κομείου Τρικάλων. 
6. Προστατευμένο Διαμέρισμα Β΄, του Γενικού Νοσο-

κομείου Τρικάλων. Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής 
Αποκατάστασης

1. Οικοτροφείο Γ΄ στα Τρίκαλα, με Ψυχογηριατρικούς 
Ασθενείς του Φορέα Εταιρεία Περιφερειακής Ανάπτυξης 
και Ψυχικής Υγείας. 

2. Οικοτροφείο (5ο) «Γαληνός», ατόμων με βαριά νοη-
τική υστέρηση, του Φορέα Θεσσαλική Εταιρεία Ψυχικής 
Υγείας Περίθαλψης Αποκατάστασης. 

3. Οικοτροφείο (6ο) «Ασκληπιός», για ψυχογηριατρι-
κούς ασθενείς, του Φορέα Θεσσαλική Εταιρεία Ψυχικής 
Υγείας Περίθαλψης Αποκατάστασης. 

4. Προστατευμένο Διαμέρισμα Τρικάλων, του Φορέα 
Εταιρεία Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ψυχικής Υγείας. 

ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΚΛΙΝΙΚΕΣ
1. Ψυχιατρική Κλινική, Οίκος Γαλήνης «Η Αγία Αναστα-

σία», Χαρ. Π. Στοφόρου Α.Ε., Τρίκαλα. 
2. Ψυχιατρική Κλινική «Γεώργιος Χρ. Οικονόμου και 

ΣΙΑ Ε.Ε. », Τρίκαλα. 
3. Νευροψυχιατρική Κλινική «Η Κασταλία» Α.Ε., Καρδίτσα. 
Β15. Τομέας Ψυχικής Υγείας Κορινθίας - Αχαΐας που 

περιλαμβάνει τις Περιφερειακές Ενότητες Κορινθίας και 
Αχαΐας. Ορίζονται οι ακόλουθες Μονάδες Ψυχικής Υγεί-
ας, που εντάσσονται στον εν λόγω Τομέα Ψυχικής Υγείας:

Νοσηλευτικές Υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Πανεπιστημιακού 

Γενικού Νοσοκομείου Πατρών. 
Υπηρεσίες Εσωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Κέντρο Ψυχικής Υγείας, του Γενικού Νοσοκομείου 

Πατρών «ο Άγιος Ανδρέας». 
2. Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας, του Γενικού Νοσο-

κομείου Πατρών «ο Άγιος Ανδρέας». 
3. Νοσοκομείο Ημέρας, του Γενικού Νοσοκομείου Πα-

τρών «ο Άγιος Ανδρέας». 
4. Εξωτερικά Ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής Ενηλίκων, 

του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Πατρών. 
5. Εξωτερικά Ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής Ενηλί-

κων, του Γενικού Νοσοκομείου Κορίνθου. 
6. Εξωτερικά Ιατρεία του Παιδοψυχιατρικού Τμήματος, 

του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Πατρών. 
7. Εξωτερικά Ιατρεία του Παιδοψυχιατρικού Τμήμα-

τος, του Καραμανδάνειου Γενικού Νοσοκομείου Παίδων 
Πατρών. 

8. Θεραπευτική Ομάδα Παρέμβασης κατ΄ οίκον, του 
Γενικού Νοσοκομείου Πατρών «ο Άγιος Ανδρέας». 

9. Δομή Ψυχικής Υγείας Πάτρας - Μονάδα Ενηλίκων 

και Μονάδα Παιδιών και Εφήβων του Φορέα Ελληνικό 
Κέντρο Ψυχικής Υγιεινής και Ερευνών.

10. Κέντρο Ημέρας, του Φορέα Σύλλογος για την Ψυ-
χική Υγεία (Σ. Ο. Ψ. Υ. ) Πάτρας. 

11. Μονάδα Ημερήσιας Περίθαλψης - Υπηρεσία Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης και Αποκατάστασης Πάτρας, του 
Φορέα Ελληνικό Κέντρο Ψυχικής Υγιεινής και Ερευνών. 

Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης.
1. Ξενώνας 1 (ΣΑΤΩΒΡΙΑΝΔΟΥ), του Πανεπιστημιακού 

Γενικού Νοσοκομείου Πατρών. 
2. Ξενώνας 2 (ΑΡΟΗΣ), του Πανεπιστημιακού Γενικού 

Νοσοκομείου Πατρών. 
3. Ξενώνας «ΑΚΕΣΩ», του Γενικού Νοσοκομείου Κο-

ρίνθου. 
4. Προστατευμένο Διαμέρισμα «Αρέθα» (ΔΙ) στην 

Πάτρα, του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου 
Πατρών. 

5. Προστατευμένο Διαμέρισμα «Κορυτσάς» (Δ2) στην Πά-
τρα, του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Πατρών. 

6. Προστατευμένο Εργαστήριο Επαγγελματικής Απο-
κατάστασης, του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομεί-
ου Πατρών. 

Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Οικοτροφείο «Προοπτική», 15 ατόμων με βαριά νοη-

τική υστέρηση, του Φορέα Κέντρο Μέριμνας Οικογένειας 
και Παιδιού. 

2. Οικοτροφείο Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης για 
15 άτομα με διαταραχές αυτιστικού τύπου, του Φορέα 
Κέντρα Ψυχοκοινωνικής Φροντίδας «Ευαγγελισμός». 

3. Οικοτροφείο «Γαλήνη Β», του Φορέα ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ. 
4. Οικοτροφείο Αχαΐας, για άτομα με βαριά νοητική 

υστέρηση και δευτερογενείς ψυχικές διαταραχές, του 
Φορέα Εταιρεία Προαγωγής Ψυχοκοινωνικής Υγείας 
Παιδιών και Ενηλίκων ΙΡΙΣ. 

5. Οικοτροφείο «Σεμέλη», για 15 ασθενείς με βαριά νο-
ητική υστέρηση και δευτερογενείς ψυχικές διαταραχές, 
του Φορέα Αστική μη Κερδοσκοπική Εταιρεία «ΚΛΙΜΑΚΑ». 

6. Προστατευμένο Διαμέρισμα του Οικοτροφείου «Γα-
λήνη Β», του Φορέα ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ. 

7. Προστατευμένο Διαμέρισμα, του Φορέα Κέντρα 
Ψυχοκοινωνικής Φροντίδας «Ευαγγελισμός». 

8. Προστατευμένο Διαμέρισμα Αχαΐας, του Φορέα 
Εταιρεία Προαγωγής Ψυχοκοινωνικής Υγείας Παιδιών 
και Ενηλίκων ΙΡΙΣ. 

Κοι.Σ.ΠΕ
Κοι.Σ.Π.Ε. Το.Ψ.Υ. Αχαΐας, «ΦΑΡΟΣ». 
Β16. Τομέας Ψυχικής Υγείας Ιωαννίνων-Θεσπρωτίας-

Κέρκυρας που περιλαμβάνει τις Περιφερειακές Ενότητες 
Ιωαννίνων, Θεσπρωτίας, Κέρκυρας. Ορίζονται οι ακόλου-
θες Μονάδες Ψυχικής Υγείας, που εντάσσονται στον εν 
λόγω Τομέα Ψυχικής Υγείας: 

Νοσηλευτικές Υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
1. Μονάδα Οξέων Περιστατικών της Ψυχιατρικής Κλι-

νικής Ενηλίκων, του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκο-
μείου Ιωαννίνων. 

2. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Γενικού Νοσοκο-
μείου Κέρκυρας. 

Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης.
1. Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας Κέρκυρας - Λευκά-

δας, του Γενικού Νοσοκομείου Κέρκυρας. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3074 Τεύχος Β’ 244/05.02.2019

2. Κινητή Μονάδα Ιωαννίνων - Θεσπρωτίας, του Φορέα 
Εταιρεία Προαγωγής Ψυχικής Υγείας Ηπείρου. 

3. Κέντρο Ψυχικής Υγείας με ιατροπαιδαγωγικές υπηρε-
σίες, του Γενικού Νοσοκομείου Ιωαννίνων «Γ. Χατζηκώστα». 

4. Κέντρο Ψυχικής Υγείας Ηγουμενίτσας, του Γενικού 
Νοσοκομείου - Κέντρου Υγείας Φιλιατών. 

5. Κέντρο Ψυχικής Υγείας με ιατροπαιδαγωγικές υπη-
ρεσίες, του Γενικού Νοσοκομείου Κέρκυρας. 

6. Ιατροπαιδαγωγικό Κέντρο, του Πανεπιστημιακού 
Γενικού Νοσοκομείου Ιωαννίνων. 

7. Νοσοκομείο Ημέρας, του Γενικού Νοσοκομείου 
Κέρκυρας. 

8. Εξωτερικά ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής Ενη-
λίκων, του Γενικού Νοσοκομείου Ιωαννίνων «Γ. Χατζη-
κώστα». 

9. Κέντρο Προ και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και 
Ξενώνας, του Γενικού Νοσοκομείου Ιωαννίνων «Γ. Χα-
τζηκώστα». 

10. Κέντρο Προ και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, του 
Γενικού Νοσοκομείου Κέρκυρας. Κέντρο Ημέρας «Σκυ-
τάλη» στα Ιωάννινα, του Φορέα Εταιρεία Προαγωγής 
Ψυχικής Υγείας Ηπείρου. 

11. Ειδική Μονάδα Αποκατάστασης και Επαγγελματι-
κής Επανένταξης - Προστατευόμενο Εργαστήριο - Κηρο-
πλαστείο - Κηροπωλείο, του Φορέα Εταιρεία Προαγωγής 
Ψυχικής Υγείας Ηπείρου. 

Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Ξενώνας Α΄ Ιωαννίνων, του Γενικού Νοσοκομείου 

Ιωαννίνων «Γ. Χατζηκώστα». 
2. Ξενώνας Β΄ «Χαραυγή», του Γενικού Νοσοκομείου 

Ιωαννίνων «Γ. Χατζηκώστα». 
3. Ξενώνας «Εν Οίκω», του Γενικού Νοσοκομείου - Κέ-

ντρου Υγείας Φιλιατών. 
4. Μετανοσοκομειακός Ξενώνας «Ν. Μώρος», του Γε-

νικού Νοσοκομείου Κέρκυρας. 
5. Ξενώνας «Θιναλιού», του Γενικού Νοσοκομείου Κέρ-

κυρας. 
6. Οικοτροφείο «Ναυσικά»/«Ύψος», του Γενικού Νο-

σοκομείου Κέρκυρας. 
7. Οικοτροφείο «Ερατώ», του Γενικού Νοσοκομείου 

Κέρκυρας. 
8. Οικοτροφείο «Τερψιχόρη», του Γενικού Νοσοκομεί-

ου Κέρκυρας. 
9. Οικοτροφείο «Κλειώ», του Γενικού Νοσοκομείου 

Κέρκυρας. 
10. Οικοτροφείο «Θάλεια», του Γενικού Νοσοκομείου 

Κέρκυρας. 
11. Οικοτροφείο «Αλκυόνα», του Γενικού Νοσοκομείου 

Κέρκυρας. 
12. Προστατευμένο Διαμέρισμα Ρόδας, του Γενικού 

Νοσοκομείου Κέρκυρας. 
13. Προστατευμένο Διαμέρισμα Μπενιτσών, του Γενι-

κού Νοσοκομείου Κέρκυρας. 
14. Προστατευμένο Διαμέρισμα Πόλης Κέρκυρας, του 

Γενικού Νοσοκομείου Κέρκυρας. 
15. Προστατευμένο Διαμέρισμα Α΄ «Χαραυγή», 4 

ασθενών, του Γενικού Νοσοκομείου Ιωαννίνων «Γ. Χα-
τζηκώστα». 

16. Προστατευμένο Διαμέρισμα Α΄, 4 ασθενών, του 
Γενικού Νοσοκομείου - Κέντρου Υγείας Φιλιατών. 

17. Προστατευμένο Διαμέρισμα Β΄, 4 ασθενών, του 
Γενικού Νοσοκομείου - Κέντρου Υγείας Φιλιατών. 

Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Ξενώνας στα Γιάννενα, του Φορέα Εταιρεία Προα-

γωγής Ψυχικής Υγείας Ηπείρου. 
2. Ξενώνας Αμπελοκήπων, του Φορέα Εταιρεία Προα-

γωγής Ψυχικής Υγείας Ηπείρου. 
3. Οικοτροφείο - Στέγη Αυτιστικών Ατόμων «ΕΛΕΝΗ 

ΓΎΡΑ», για άτομα με διαταραχές αυτιστικού τύπου, του 
Φορέα Ελληνική Εταιρεία Προστασίας Αυτιστικών Ατόμων. 

4. Οικοτροφείο «ΑΣΤΕΡΙΣΜΟΣ», για άτομα με βαριά 
νοητική υστέρηση, του Φορέα Εταιρεία Προαγωγής Ψυ-
χικής Υγείας Ηπείρου. 

5. Οικοτροφείο «Νέα Αρχή», 15 ατόμων με βαριά νοη-
τική υστέρηση, του Φορέα «TACT HELLAS». 

6. Οικοτροφείο «Νόστος», για 15 άτομα με βαριά νο-
ητική υστέρηση στην Κόνιτσα, του Φορέα Εταιρία Ψυ-
χοκοινωνικής Έρευνας και Παρέμβασης. 

7. Οικοτροφείο «Νεφέλη», για άτομα με ΒΝΥ και δευ-
τερογενείς ψυχικές διαταραχές του Φορέα Αστική μη 
Κερδοσκοπική Εταιρεία «ΚΛΙΜΑΚΑ». 

8. Προστατευμένο Διαμέρισμα (Α) - Ξενώνας (Καν. 815), 
του Φορέα Εταιρεία Προαγωγής Ψυχικής Υγείας Ηπείρου. 

9. Προστατευμένο Διαμέρισμα (Β) - Ξενώνας Αμπελο-
κήπων, του Φορέα Εταιρεία Προαγωγής Ψυχικής Υγείας 
Ηπείρου. 

10. Προστατευμένο Διαμέρισμα (Γ) (Καν. 815), του 
Φορέα Εταιρεία Προαγωγής Ψυχικής Υγείας Ηπείρου. 

Κοι.Σ.ΠΕ
Κοι.Σ.Π.Ε. Το.Ψ.Υ. Κέρκυρας - Λευκάδας «Νέοι Ορίζοντες». 
Β17. Τομέας Ψυχικής Υγείας Αργολίδας - Αρκαδίας -Λα-

κωνίας που περιλαμβάνει τις Περιφερειακές Ενότητες 
Αργολίδας, Αρκαδίας, Λακωνίας. Ορίζονται οι ακόλουθες 
Μονάδες Ψυχικής Υγείας, που εντάσσονται στον εν λόγω 
Τομέα Ψυχικής Υγείας: 

Νοσηλευτικές Υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
1. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, 1ο Τμήμα Οξέων Πε-

ριστατικών (3ος Εισαγωγών), του Γενικού Νοσοκομείου 
Τρίπολης. 

2. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, 2ο Τμήμα Οξέων Πε-
ριστατικών (4ος Εισαγωγών), του Γενικού Νοσοκομείου 
Τρίπολης. 

Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Κέντρο Ψυχικής Υγείας με ιατροπαιδαγωγικές υπη-

ρεσίες, του Γενικού Νοσοκομείου Τρίπολης. 
2. Κέντρο Ψυχικής υγείας, του Γενικού Νοσοκομείου 

Ναυπλίου. 
3. Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας, του Γενικού Νοσο-

κομείου Τρίπολης. 
4. Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας, του Γενικού Νοσο-

κομείου Άργους. 
5. Εξωτερικά Ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής Ενηλί-

κων, του Γενικού Νοσοκομείου Άργους. 
6. Εξωτερικά Ιατρεία του Ψυχιατρικού Τμήματος Ενη-

λίκων, του Γενικού Νοσοκομείου Τρίπολης. 
7. Εξωτερικά ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής Ενη-

λίκων, του Γενικού Νοσοκομείου Σπάρτης «Ιωάννη και 
Αικατερίνης Γρηγορίου». 

8. Κέντρο Ημέρας, του Γενικού Νοσοκομείου Τρίπολης. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3075Τεύχος Β’ 244/05.02.2019

9. Προστατευμένο Εργαστήριο, Τμήμα Αγιογραφίας, 
του Γενικού Νοσοκομείου Τρίπολης. 

10. Κινητή Μονάδα Σπάρτης, του Φορέα Μη Κερδο-
σκοπικός Οργανισμός «ΑΠΟΣΤΟΛΗ». 

Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης.
1. Ξενώνας Ναυπλίου, του Γενικού Νοσοκομείου Ναυ-

πλίου. 
2. Ξενώνας «Υάκινθος», του Γενικού Νοσοκομείου 

Σπάρτης «Ιωάννη και Αικατερίνης Γρηγορίου». 
3. Ξενώνας «Β», του Γενικού Νοσοκομείου Τρίπολης. 
4. Ξενώνας «Ζέφυρος», 1ος Ξενώνας Ψυχοκοινωνικής 

Αποκατάστασης του Γενικού Νοσοκομείου Τρίπολης. 
5. Ξενώνας «Λευκοθέα», 2ος Ξενώνας Ψυχοκοινωνικής 

Αποκατάστασης του Γενικού Νοσοκομείου Τρίπολης. 
6. Ξενώνας «Εστία», του Γενικού Νοσοκομείου Τρίπολης. 
7. Ξενώνας «Πελασγία», Ξενώνας Ενδιάμεσης Μετανοσο-

κομειακής Νοσηλείας του Γενικού Νοσοκομείου Τρίπολης. 
8. Ξενώνας «Ηραία», Ξενώνας Ενδιάμεσης Μετανοσοκο-

μειακής Νοσηλείας του Γενικού Νοσοκομείου Τρίπολης. 
9. Οικοτροφείο «Ηώς», για 15 ασθενείς, του Γενικού 

Νοσοκομείου Τρίπολης. 
10. Οικοτροφείο «Αριάδνη», με ψυχογηριατρικούς 

ασθενείς, του Γενικού Νοσοκομείου Τρίπολης. 
11. Προστατευμένο Διαμέρισμα Ψυχοκοινωνικής Απο-

κατάστασης (Δ2), του Γενικού Νοσοκομείου Τρίπολης. 
12. Προστατευμένο Διαμέρισμα Ψυχοκοινωνικής Απο-

κατάστασης (Δ3), του Γενικού Νοσοκομείου Τρίπολης. 
13. Προστατευμένο Διαμέρισμα Μακράς Παραμονής 

(1ο), του Γενικού Νοσοκομείου Τρίπολης. 
14. Προστατευμένο Διαμέρισμα Μακράς Παραμονής 

(2ο), του Γενικού Νοσοκομείου Τρίπολης. 
15. Προστατευμένο Διαμέρισμα (1ο), του Γενικού Νο-

σοκομείου Σπάρτης «Ιωάννη και Αικατερίνης Γρηγορίου». 
16. Προστατευμένο Διαμέρισμα (2ο), του Γενικού Νο-

σοκομείου Σπάρτης «Ιωάννη και Αικατερίνης Γρηγορίου». 
17. Προστατευμένο Διαμέρισμα (1o) για άτομα με ψυ-

χικές διαταραχές, του Γενικού Νοσοκομείου Ναυπλίου. 
18. Προστατευμένο Διαμέρισμα (2ο) για άτομα με ψυ-

χικές διαταραχές, του Γενικού Νοσοκομείου Ναυπλίου. 
Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Οικοτροφείο «Η Στοργή», για 15 άτομα με βαριά νο-

ητική υστέρηση και δευτερογενείς ψυχικές διαταραχές, 
του Φορέα Αστική μη Κερδοσκοπική Εταιρεία «IASIS». 

2. Προστατευμένο Διαμέρισμα 4 ενοίκων «Αρέθουσα», 
του Φορέα Αστική μη Κερδοσκοπική Εταιρεία Αμάλθεια. 

3. Κέντρο Ημέρας στην Τρίπολη, του Φορέα Αστική μη 
Κερδοσκοπική Εταιρεία Αμάλθεια. 

Β18. Τομέας Ψυχικής Υγείας Μεσσηνίας που περιλαμ-
βάνει την Περιφερειακή Ενότητα Μεσσηνίας. Ορίζονται 
οι ακόλουθες Μονάδες Ψυχικής Υγείας, που εντάσσονται 
στον εν λόγω Τομέα Ψυχικής Υγείας:

Νοσηλευτικές Υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Γενικού Νοσοκομεί-

ου Καλαμάτας. 
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Κέντρο Ψυχικής Υγείας με ιατροπαιδαγωγικές υπη-

ρεσίες, του Γενικού Νοσοκομείου Καλαμάτας. 
2. Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας, του Γενικού Νοσο-

κομείου Καλαμάτας. 

3. Κέντρο Ημέρας για άτομα με διαταραχές αυτιστικού 
τύπου, του Φορέα Σύλλογος Γονέων, Κηδεμόνων και Φί-
λων Ατόμων με Αυτισμό Νομού Μεσσηνίας. 

Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Ξενώνας «Η Κιβωτός», του Γενικού Νοσοκομείου 

Καλαμάτας. 
2. Προστατευμένο Διαμέρισμα (1ο), του Γενικού Νοσο-

κομείου Καλαμάτας. Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής 
Αποκατάστασης Οικοτροφείο Β΄ ψυχοκοινωνικής απο-
κατάστασης («Θάλπος Ι») 15 ατόμων με βαριά νοητική 
υστέρηση, του Φορέα Αστική μη Κερδοσκοπική Εταιρεία 
Κοινωνικής Μέριμνας «ΑΘΗΝΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΜΕΡΙΜΝΑ». 

Β19. Τομέας Ψυχικής Υγείας Ηλείας - Κεφαλληνίας -Ζα-
κύνθου που περιλαμβάνει τις Περιφερειακές Ενότητες 
Ηλείας, Ζακύνθου, Κεφαλληνίας και Ιθάκης. Ορίζονται οι 
ακόλουθες Μονάδες Ψυχικής Υγείας, που εντάσσονται 
στον εν λόγω Τομέα Ψυχικής Υγείας: 

Νοσηλευτικές Υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Γενικού Νοσοκομεί-

ου Πύργου «Α. Παπανδρέου».
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Κέντρο Ψυχικής Υγείας Ζακύνθου - Ιατροπαιδαγωγικό 

Κέντρο, του Γενικού Νοσοκομείου Ζακύνθου «ο Άγιος Διο-
νύσιος». 

2. Κέντρο Ψυχικής Υγείας με ιατροπαιδαγωγικές υπηρε-
σίες Κεφαλλονιάς, του Γενικού Νοσοκομείου Κεφαλληνίας. 

3. Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας, του Γενικού Νοσο-
κομείου Πύργου «Α. Παπανδρέου». 

4. Εξωτερικά Ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής Ενηλίκων 
του Γενικού Νοσοκομείου Ζακύνθου «ο Άγιος Διονύσιος». 

5. Εξωτερικά Ιατρεία του Παιδοψυχιατρικού Τμήματος, 
του Γενικού Νοσοκομείου Ζακύνθου «ο Άγιος Διονύσιος». 

6. Κινητή Μονάδα Κεφαλονιάς-Ζακύνθου-Ιθάκης, του 
Φορέα Αστική Εταιρεία για την Ψυχοκοινωνική Ένταξη 
«Μετάβαση». 

7. Δομή Ψυχικής Υγείας Ζακύνθου - Μονάδα Ενηλίκων 
του Ελληνικού Κέντρου Ψυχικής Υγιεινής και Ερευνών. 

8. Κέντρο Ημέρας στην Κεφαλονιά «Αργοστόλι», του 
Φορέα «Αποστολή».

Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης 
Ξενώνας «Φιλοξενία», του Γενικού Νοσοκομείου Πύργου 
«Α. Παπανδρέου». 

Β20. Τομέας Ψυχικής Υγείας Αιτωλοακαρνανίας που 
περιλαμβάνει την Περιφερειακή Ενότητα Αιτωλοακαρ-
νανίας. Ορίζονται οι ακόλουθες Μονάδες Ψυχικής Υγείας, 
που εντάσσονται στον εν λόγω Τομέα Ψυχικής Υγείας: 

Νοσηλευτικές Υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς. 
Σε ό,τι αφορά τη νοσηλεία στον Τομέα του Νομού Αι-

τωλοακαρνανίας και έως ότου λειτουργήσουν πλήρως τα 
Ψυχιατρικά τμήματα των Γενικών Νοσοκομείων Αγρινίου 
και Μεσολογγίου, εντάσσονται:

1. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Γενικού Νοσοκο-
μείου Άρτας. 

2. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Πανεπιστημιακού 
Γενικού Νοσοκομείου Πατρών. 

Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης.
1. Κέντρο Ημέρας για παιδιά με σοβαρές εξελικτικές 

διαταραχές στο Μεσολόγγι, του Φορέα Εταιρεία Ψυχικής 
Υγείας Παιδιού και Εφήβου Αιτωλοακαρνανίας. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3076 Τεύχος Β’ 244/05.02.2019

2. Κέντρο Ψυχικής Υγείας, του Γενικού Νοσοκομείου 
Αιτωλοακαρνανίας - Νοσηλευτική Μονάδα Αγρινίου. 

3. Εξωτερικά Ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής Ενη-
λίκων, του Γενικού Νοσοκομείου Αιτωλοακαρνανίας - 
Νοσηλευτική Μονάδα Αγρινίου. 

4. Εξωτερικά ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής Ενηλί-
κων, του Γενικού Νοσοκομείου Αιτωλοακαρνανίας - Νο-
σηλευτική Μονάδα Μεσολογγίου «Χατζηκώστα». 

Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Ξενώνας «Ίριδα», του Γενικού Νοσοκομείου Αιτωλο-

ακαρνανίας - Νοσηλευτική Μονάδα Αγρινίου. 
2. Ξενώνας «Αργώ», του Γενικού Νοσοκομείου Αιτωλο-

ακαρνανίας - Νοσηλευτική Μονάδα Αγρινίου. 
3. Ξενώνας «ΓΕΦΥΡΑ»/Μονάδα Αποθεραπείας και Απο-

κατάστασης - Θεραπευτική Κοινότητα «ΓΕΦΥΡΑ», του 
Γενικού Νοσοκομείου Αιτωλοακαρνανίας - Νοσηλευτική 
Μονάδα Μεσολογγίου «Χατζηκώστα». 

4. Προστατευμένο Διαμέρισμα (ΔΙ) Αγρινίου, του Ξενώ-
να «Αργώ», του Γενικού Νοσοκομείου Αιτωλοακαρνανίας -
Νοσηλευτική Μονάδα Αγρινίου. 

5. Προστατευμένο Διαμέρισμα (Δ2) Αγρινίου, του Ξε-
νώνα «Ίριδα», του Γενικού Νοσοκομείου Αιτωλοακαρνα-
νίας - Νοσηλευτική Μονάδα Αγρινίου. 

6. Προστατευμένο Διαμέρισμα (Δ3) Αγρινίου, του Ξε-
νώνα «Αργώ», του Γενικού Νοσοκομείου Αιτωλοακαρ-
νανίας - Νοσηλευτική Μονάδα Αγρινίου. 

7. Προστατευμένο Διαμέρισμα (Δ1) Μεσολογγίου, του 
Γενικού Νοσοκομείου Αιτωλοακαρνανίας - Νοσηλευτική 
Μονάδα Μεσολογγίου «Χατζηκώστα». 

8. Προστατευμένο Διαμέρισμα (Δ2) Μεσολογγίου, του 
Γενικού Νοσοκομείου Αιτωλοακαρνανίας - Νοσηλευτική 
Μονάδα Μεσολογγίου «Χατζηκώστα». 

9. Προστατευμένο Διαμέρισμα (Δ3) Μεσολογγίου, του 
Γενικού Νοσοκομείου Αιτωλοακαρνανίας - Νοσηλευτική 
Μονάδα Μεσολογγίου «Χατζηκώστα». 

10. Εξωτερικά Ιατρεία του Παιδοψυχιατρικού Τμήμα-
τος, του Καραμανδάνειου Γενικού Νοσοκομείου Παίδων 
Πατρών. 

Β21. Τομέας Ψυχικής Υγείας Αρτας - Πρέβεζας - Λευκά-
δας που περιλαμβάνει τις Περιφερειακές Ενότητες Άρτας, 
Πρέβεζας, Λευκάδας. Ορίζονται οι ακόλουθες Μονάδες 
Ψυχικής Υγείας, που εντάσσονται στον εν λόγω Τομέα 
Ψυχικής Υγείας:

Νοσηλευτικές Υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Γενικού Νοσοκο-

μείου Άρτας. 
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Κέντρο Ψυχικής Υγείας με ιατροπαιδαγωγικές υπη-

ρεσίες, του Γενικού Νοσοκομείου Πρέβεζας. 
2. Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας, του Γενικού Νοσο-

κομείου Άρτας. 
3. Κέντρο Ημέρας για Ενήλικες, του Γενικού Νοσοκο-

μείου Λευκάδας. 
Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης.
1. Ξενώνας ενηλίκων «Μελλισάνθια», του Γενικού Νο-

σοκομείου Άρτας. 
2. Ξενώνας «Εστία», του Γενικού Νοσοκομείου Πρέβεζας. 
3. Προστατευμένο Διαμέρισμα Α΄, 4 ασθενών, του Γε-

νικού Νοσοκομείου Άρτας. 

4. Προστατευμένο Διαμέρισμα Β΄, 4 ασθενών, του Γε-
νικού Νοσοκομείου Άρτας. 

5. Προστατευμένο Διαμέρισμα Α΄, 4 ασθενών, του Γε-
νικού Νοσοκομείου Πρέβεζας. 

6. Προστατευμένο Διαμέρισμα Β΄, 4 ασθενών, του Γε-
νικού Νοσοκομείου Πρέβεζας. Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχο-
κοινωνικής Αποκατάστασης

1. Οικοτροφείο «Αίολος» στην Άρτα, για 15 άτομα με 
βαριά νοητική υστέρηση, του Φορέα Εταιρία Ψυχοκοι-
νωνικής Έρευνας και Παρέμβασης. 

Κοι.Σ.ΠΕ
Κοι.Σ.Π.Ε. Το.Ψ.Υ. Άρτας - Πρέβεζας. 
Β22. Τομέας Ψυχικής Υγείας Χανίων - Ρεθύμνου, που 

περιλαμβάνει τις Περιφερειακές Ενότητες Χανίων και Ρε-
θύμνου. Ορίζονται οι ακόλουθες Μονάδες Ψυχικής Υγείας, 
που εντάσσονται στον εν λόγω Τομέα Ψυχικής Υγείας: 

Νοσηλευτικές Υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
1. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Γενικού Νοσοκο-

μείου Χανίων «Αγ. Γεώργιος». 
2. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Γενικού Νοσοκο-

μείου Ρεθύμνης. 
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Κέντρο Ψυχικής Υγείας, του Γενικού Νοσοκομείου 

Ρεθύμνης. 
2. Κοινοτικό Κέντρο Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφή-

βων, του Γενικού Νοσοκομείου Ρεθύμνης. 
3. Κέντρο Ψυχικής Υγείας με ιατροπαιδαγωγικές υπη-

ρεσίες, του Γενικού Νοσοκομείου Χανίων «Αγ. Γεώργιος». 
4. Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας (ορεινών και δυ-

σπρόσιτων περιοχών), του Γενικού Νοσοκομείου Χανίων 
«Αγ. Γεώργιος». 

5. Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας, του Γενικού Νοσο-
κομείου Ρεθύμνης. 

6. Νοσοκομείο Ημέρας, του Γενικού Νοσοκομείου Χα-
νίων «Αγ. Γεώργιος». 

7. Κέντρο Ημέρας για την ψυχολογική υποστήριξη 
ασθενών με ογκολογικά νοσήματα, του Γενικού Νοσο-
κομείου Χανίων «Αγ. Γεώργιος». 

8. Μονάδα Παροχής Υπηρεσιών Νοσηλείας και Ειδικής 
Φροντίδας Ψυχικής Υγείας κατ’ οίκον, για την κάλυψη των 
αναγκών του Νομού Χανίων, του Γενικού Νοσοκομείου 
Χανίων «Αγ. Γεώργιος». 

9. Κέντρο Ημέρας, Μονάδα αντιμετώπισης προβλημά-
των της νόσου Alzheimer και άλλων ανοιών, του Φορέα 
Ινστιτούτο Έρευνας-Εκπαίδευσης Ψυχιατρικών Ανοϊκών 
Ασθενών-Alzheimer. 

Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Ξενώνας «Ανατολή» Α΄, για 15 άτομα με ψυχικές 

διαταραχές, του Γενικού Νοσοκομείου Χανίων «Αγ. Γε-
ώργιος». 

2. Ξενώνας «Εδέμ», του Γενικού Νοσοκομείου Χανίων 
«Αγ. Γεώργιος». 

3. Ξενώνας «Ναϊάδες», με εργαστήριο, του Γενικού Νο-
σοκομείου Χανίων «Αγ. Γεώργιος». 

4. Ξενώνας Βραχείας Παραμονής, για 15 Ψυχιατρικούς 
Ασθενείς, στο Ρέθυμνο, του Γενικού Νοσοκομείου Ρε-
θύμνης. 

5. Ξενώνας Ρεθύμνου, του Γενικού Νοσοκομείου Ρε-
θύμνης. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3077Τεύχος Β’ 244/05.02.2019

6. Οικοτροφείο «Απανεμιά» Α΄, για 15 ψυχογηριατρικούς 
Ασθενείς, του Γενικού Νοσοκομείου Χανίων «Αγ. Γεώργιος». 

7. Οικοτροφείο Β΄ «Επάνοδος», για 15 άτομα με νοη-
τική καθυστέρηση και ψυχικές διαταραχές, του Γενικού 
Νοσοκομείου Χανίων «Αγ. Γεώργιος». 

8. Οικοτροφείο Γ΄ «Μύθος», για 15 ψυχογηριατρικούς 
ασθενείς, του Γενικού Νοσοκομείου Χανίων «Αγ. Γεώργιος». 

9. Προστατευόμενο Διαμέρισμα Β΄, 4 ατόμων του Γε-
νικού Νοσοκομείου Χανίων «Αγ. Γεώργιος». 

10. Προστατευόμενο Διαμέρισμα Γ΄, 4 ατόμων του Γε-
νικού Νοσοκομείου Χανίων «Αγ. Γεώργιος». 

11. Προστατευόμενο Διαμέρισμα Δ΄, 4 ατόμων του 
Γενικού Νοσοκομείου Χανίων «Αγ. Γεώργιος». 

12. Προστατευμένο Διαμέρισμα Ε΄, για 4 άτομα του 
Γενικού Νοσοκομείου Χανίων «Αγ. Γεώργιος». 

13. Προστατευμένο Διαμέρισμα ΣΤ΄, 4 ατόμων του 
Γενικού Νοσοκομείου Χανίων «Αγ. Γεώργιος». 

Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
Οικοτροφείο «Χαραυγή», για 15 άτομα με βαριά νοητι-

κή υστέρηση και δευτερογενείς ψυχικές διαταραχές, του 
Φορέα Αστική μη Κερδοσκοπική Εταιρεία «Ξένιος Ζευς». 

Κοι.Σ.ΠΕ
1. Κοι.Σ.Π.Ε. Το.Ψ.Υ. Χανίων. 
2. Κοι.Σ.Π.Ε. Τομέα Ρεθύμνου. 
B23. Τομέας Ψυχικής Υγείας Ηρακλείου-Λασιθίου. που 

περιλαμβάνει τις Περιφερειακές Ενότητες Ηρακλείου και 
Λασιθίου. Ορίζονται οι ακόλουθες Μονάδες Ψυχικής Υγεί-
ας, που εντάσσονται στον εν λόγω Τομέα Ψυχικής Υγείας: 

Νοσηλευτικές Υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
1. Ψυχιατρική Κλινική Ενηλίκων, του Πανεπιστημιακού 

Γενικού Νοσοκομείου Ηρακλείου. 
2. Μονάδα Οξέων Περιστατικών της Ψυχιατρικής Κλι-

νικής Ενηλίκων, του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκο-
μείου Ηρακλείου. 

Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Κέντρο Ψυχικής Υγείας Ηρακλείου, του Γενικού Νο-

σοκομείου Ηρακλείου «Βενιζέλειο - Πανάνειο». 
2. Ιατροπαιδαγωγικό Κέντρο, του Γενικού Νοσοκομεί-

ου Ηρακλείου «Βενιζέλειο - Πανάνειο». 
3. Κέντρο Ψυχικής Υγείας, του Γενικού Νοσοκομείου 

Αγίου Νικολάου. 
4. Εξωτερικά ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής Ενηλί-

κων, του Γενικού Νοσοκομείου Ηρακλείου «Βενιζέλειο -
Πανάνειο». 

5. Εξωτερικά ιατρεία της Ψυχιατρικής Κλινικής Ενηλίκων, 
του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Ηρακλείου. 

6. Εξωτερικά ιατρεία του Παιδοψυχιατρικού Τμήματος, 
του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Ηρακλείου. 

7. Νοσοκομείο Ημέρας, του Γενικού Νοσοκομείου - 
Κέντρου Υγείας Σητείας. 

8. Δομή Ψυχικής Υγείας Ηρακλείου - Μονάδα Ενηλίκων 
και Μονάδα Παιδιών και Εφήβων, του Φορέα Ελληνικό 
Κέντρο Ψυχικής Υγιεινής και Ερευνών. 

9. Κινητή Μονάδα Λασιθίου, του Φορέα Αστική μη Κερ-
δοσκοπική Εταιρεία Ψυχοκοινωνικής Στήριξης «Η ΑΡΩΓΗ». 

10. Κέντρο Ημέρας για εφήβους και ενήλικες με αυτι-
σμό - ΔΑΔ «Ζωοδόχος Πηγή», του Φορέα Ένωση Γονέων 
Κηδεμόνων και Φίλων «Ζωοδόχος Πηγή». 

11. Κέντρο Ημέρας Ιεράπετρας, του Φορέα Μη Κερδο-
σκοπικός Οργανισμός «ΑΠΟΣΤΟΛΗ». 

12. Κέντρο Ημέρας Νεάπολης, του Φορέα Μη Κερδο-
σκοπικός Οργανισμός «ΑΠΟΣΤΟΛΗ». 

Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Ξενώνας «Αγάπη», του Γενικού Νοσοκομείου Αγίου 

Νικολάου. 
2. Ξενώνας «Αλκυονίδα», του Γενικού Νοσοκομείου 

Ηρακλείου «Βενιζέλειο - Πανάνειο». 
3. Ενδονοσοκομειακός ξενώνας βραχείας παραμονής 

ενηλίκων 10 ατόμων, του Πανεπιστημιακού Γενικού Νο-
σοκομείου Ηρακλείου. 

4. Προστατευμένο Διαμέρισμα (1ο), του Πανεπιστημι-
ακού Γενικού Νοσοκομείου Ηρακλείου. 

5. Προστατευμένο Διαμέρισμα (2ο), του Πανεπιστημι-
ακού Γενικού Νοσοκομείου Ηρακλείου. 

Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Οικοτροφείο «Αρετούσα», για άτομα με βαριά νοη-

τική υστέρηση και δευτερογενείς
ψυχικές διαταραχές, του Φορέα Αστική μη Κερδοσκο-

πική Εταιρεία «Ξένιος Ζευς». 
ΚοιΣ. ΠΕ
1. ΚοιΣ.ΠΕ. Το.Ψ.Υ. Ηρακλείου, «ΜΙΤΟΣ». 
2. ΚοιΣ.ΠΕ. Το.Ψ.Υ. Λασιθίου, «ΠΕΡΙΠΛΟΥΣ».
ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΚΛΙΝΙΚΕΣ:
1. Ψυχιατρική Κλινική Τσαπάκη-Τσιρίδης ΑΕΠΥ, Ηρά-

κλειο Κρήτης. 
Οι εξειδικευμένες Μονάδες που προσφέρουν (ή 

μελλοντικά θα προσφέρουν) υπηρεσίες αναφορικά με 
ζητήματα αυτισμού, διαταραχών πρόσληψης τροφής, 
Alzheimer, άνοιας, επιλόχειας κατάθλιψης και αυτοκτο-
νικού ιδεασμού, καθώς επίσης οι Μονάδες που προσφέ-
ρουν υπηρεσίες σε ογκολογικούς ασθενείς, σε πρόσφυ-
γες, σε αιτούντες άσυλο, σε Έλληνες μουσουλμάνους και 
σε Έλληνες Ρομά, οι Μονάδες Οικογενειακής Θεραπείας 
και οι Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης υπάγο-
νται στις αντίστοιχες Τομεακές Επιτροπές Ψυχικής Υγείας 
(Τ.Ε.Ψ.Υ.) μέχρι τη σύσταση των αντίστοιχων Τομεακών 
Επιστημονικών Επιτροπών Ψυχικής Υγείας Ενηλίκων 
(Τ.Επ.Ε.Ψ.Υ.Ε. ) ως προς την εποπτεία τους, αλλά όχι ως 
προς τον πληθυσμό ευθύνης που εξυπηρετούν. 

Στην περίπτωση κατά την οποία οι νοσηλευτικές υπη-
ρεσίες και οι υπηρεσίες εξωνοσοκομειακής περίθαλψης 
ενός Τομέα Ψυχικής Υγείας, δεν επαρκούν για την κά-
λυψη των αναγκών του πληθυσμού που εντάσσεται 
στον εν λόγω τομέα, οι ανάγκες αυτές θα καλύπτονται, 
κατά προτεραιότητα, από αντίστοιχες μονάδες των όμο-
ρων τομέων ψυχικής υγείας, σύμφωνα με εγκύκλιο του 
Υπουργού Υγείας. 

Η παρούσα κατισχύει έναντι κάθε άλλης προγενέ-
στερης σχετικής απόφασης για τους παραπάνω τομείς 
ψυχικής υγείας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2019

Ο Υπουργός

ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3078 Τεύχος Β’ 244/05.02.2019

*02002440502190016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-02-06T09:28:01+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




